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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF Kosova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNITK- MUNICIPALITY OF JUNTK

Eu vendi 1 Komunés
Nr. 02/23723
Draté: 28.04.2023

N bazé t€ nenit 12.2 paragrafi d) t& Ligjit pér Vetgqeverigje Lokale (Ligji Nr. 03/1.-040. GZRK
numér 28/2008): neneve 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17. 18, 19 dhe 20 (& Ligjit pér Financat ¢
Pushtetit Lokal Ligji Nr. 03/L-049. GZRK numér 27/2003) dhe Rregullores s& punés sé Kuvendit
€ Komunés s& hunikut, Kuvendi i Komunés sé Junikut né mbledhjen e rregullt t& mbajtur mé
28.04.2023; nxjerré:

VENDIM
pér miratimin e
Rregullores pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba
komunale sipas rekomandimeve te Ministrive
L. Me két# vendim miratoher Rregullorja pér ndrvshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa,
ngarkesa dhe gjoba komunale, sipas rekomandimeve te Minisirive perkalese /né tekstin e
métejmé Rregullorja/,

11, Pjesg pérhérése e kittij vendimi &shté Rregullorja e miratuar nga pika T. ¢ kétij vendimi.

LLL. P&r zbatimin e kétij vendimi kujdeset kryetari 1 Komunés s& Junikut respektivisht Drejtoria
pér Buxhet dhe Financa e Komungs s& Junikut.

V. Me hyvrjen né fuqi & kétij vendimi shfugizohen 1& gjitha dispozitar ligjore me anén ¢ 1€ cilave
kjo fushé ka gené e rregulluar.
V. Ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& minisirisé pérgjegjése
per vetéqeverisje lokale, si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb fagen zyrtare t& Komunés sé
Tunikut,

Me k&té vendim njoftohen:

1. MAPL;
2. Kryelari | Komunés s Junikout:
3. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa e Komunés s& Junikut;
4. Sheérbimi i Kuvendit tf Komunés s Junikut: dhe Kryesuesi | Kuvendit
30 Arkivii Komungs 58 Junikut.
z. Shpejtim Gacafen
(1-"\.& A
L \
Adresy: |

Tl - +383 () 44 270 947
hep:eks-zovonetiunik



REPUBLIKA E KOSOVES — REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOs0vA

KOMUNA JUNTK - OPSTINA JUNTK- MUNICTPALITY JUNIK

RREGULLORE PER TAKSA, NGARKESA DHE G.JOBA KOMUNALE

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Junik, 2023



NE bazé 1€ ligjit pér Vetégeverisje lokale numér 03/1.-40, neni | 2. pika 12.2 {c) dhe nenit 40, pika
40.2 (a). Ligjit pér Financat ¢ Pushtetit lokal numér 03/L-049 neni 2 dhe neni 8. Statutit 12
Komunés s& Junikut i dat&s 29.09.2010, nenj 21 pika 21.1 (d), nenit 22.1 pika 3 (j) dhe né bazé @
Rregullores s& Punés s& Kuvendit, Kuvendi Komunal i Junikut ng Mbledhjen ¢ mbajtur me daté
28.04.2023. shqyrioi dhe miratoi:

RREGULLOREN PER TAKSA, NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALF- PER VITIN

2023
I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME
Neni 1

PERKUFTZIMET

Me gellim € interpretimit, termet dhe shprehjet ng vijim, kurdo q¢ pérdoren né kété rregullore
kan& kuptimin e péreaktuar mé poshté:

Taksé - do t& thot& njé shumé fikse e cila paguhet pér pranimin ¢ njé privilegji, leje,
dokumenti ose shérhimi profesional. Taksat zbatohen pér licenca. leje. dokumentet.
shérbime i€ caktuara ose nevoja té tiera pér pérmbushjen ¢ té cilave nuk ka shumé ndryvshim
né mascn e pérpjekjeve. kohén ose materialet e nevojshme.,

Ngarkesé - ka kuptimin ¢ shumés e cila paguhet né emér & ndértimit apo rrénimit &
objekteve, shfrytézimil t& burimeve natyrore, € hyrat nga qiradhénia dhe nga gjobat e
wrafikut,

Gjobé - do & thoté nje pagese ¢ cila duhet € béhet né rast & shkeljes s& njé ligii. rregulle
ose rregullore komunale, Ng pérgjithési, gjobat shqiptohen me qéllim 1& dénimit t& nje
shkelje duhet t& shgiptohen né pérputhje me shumat fikse ¢ cila paguhet né emér t&
shérbimit g€ ofrojné organet kKomunale.

Viti fiskal- do t€ thoté periudhén prej 1 Janarit t& njé viti deri m& 31 Dhjetor t& t& njgjtit
wvilL
Buxheti i Konsoliduar i Kosovés ose “BKK"- do t& thoté buxheti gjithé pérlshirés |
Kosovés pér 1& gjitha organizatat buxhetore.

LMFPP- nénkupton Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe PErgjemésité,
Rregullore Komunale- ka kuptimin e péreaktuar ng LVQL —Ligjin pér Vetégeverisjc
Lokale.

Komuna- ka kuptimin e péreaktuar né LVQL.

Prona komunale- nénkupton pronén, duke pérfshirs pronén ¢ paluajtshie, e cila &shié
liggérisht né pronésiné ose ligjiérisht nén administrimin e komunés.

T& hyrat vetanake- do (& thot# t& gjitha shumat e parave publike t& cilat jang shqiptuar
dhe jané mbledhur né ményré 1€ ligjshme nga komuna nga burimel e péreaktuara né Nenin
8 t& Ligjit Nr, 03/L-049 (Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésitg).
Ndérmarrje - do 1€ thoté ¢do organ, institucion, shogaté, ndérmarrje, shogéri

tregtare, person juridik, ose organizaté tjietér.



* Person fizik - nénkuplon gdo person qé Gshié shtetas i Republikés s& Kosoves,
shtetas | njé shteti & huaj, ose person pa shietisi:

* Person juridik - nénkupton njé entitet publik osc privat, shogaié. shogéri ose
organizaté Getgr biznesi g€ ka statusin e njé personi juridik sipas legjislacionit né fugi
mbi shogérité tregtare dhe ¢do legjislacion (etér t& aplikueshém né Republikén e
Kosovés.

Neni 2
Qéllimi

Me kété rregullore caktohet larigsia ¢ taksave, tarifave, ngarkesave dhe gjobave pér shérbime
administrative komunale, l&éshimit (& dokumenteve publike, pérpilimit t& shkresave dhe ofrimit t&
shérhimeve profesionale sipas kérkesés s& paléve, tarifave pér ushtrimin ¢ veprimtarisé s& hiznesit,
pronésis€ s¢ aulomjeteve moterike, pérdorimit apo sh frytézimil t& pronés komunale, ngarkesave
pér ndértimin dhe ménimin e objekteve, shffvtézimin e burimeve natvrore. t€ hyvrave nga
qiradhénia dhe gjobat nga trafiku. pér pérsonat fizik dhe juridik q¢€ ushirojné aktivitetel né territorin
e Komunés s& Junikut.

MNeni 3

Obliguesit duhet t'i paguajng ngarkesat dhe taksat sipas Rregullores komunale n& xhirollogaring
pérkatése 1€ Komunés me numér 1000650100000085 dhe numér fiskal 60053 5689, ku pagesa né
shumén deri n€ 10.00€ béhet drejipérsédrejti né arkén e Adminisiratds komunale. ndérsa pérmes
bankave ufaristc behet pagesa pér shumen mbi 10.00€,

MNeni 4

Taksat, Ngarkesat. larifat dhe Gjobal komunale, me k&té rregullore péreakiohen sipas 18mive
pérkalése dhe struklurés organizative t¢ administrates, duke pérfshir® numrin rendor si dhe vlerén
pérkatise.



Neni 5

Drejtoria e Administratils sé Pérgjithshme

3.1 TARIFAT E NDRYSHME PER DHENIEN E DOKUMENTIT ZYRTAR

l. CERTIFIKATAT CMIMI
| L.1- Clerifikata e lindjes €|
1.2- Certifikata e lindjes me lotografi 2€
i3 J_,kstm.kn i lmdu:. 1€
1.4- Certifikala & Shtetésisé 1€
1.5- Certilikata ¢ martesés 1€
_ L6 Certifikala e vendbanimit 2€ |
| L.7- Certifikata e vdekjes L€
1.8- Statusi martesor 3€
| 1.9- Kontrata ¢ kapacitetit martesor 2€ |
1.10- Deklarata ¢ Bashkésisé familjare 2t
- 1.11- Aktvdekja 3€
| 1. 12- Vértetim nga Arkiva _ o 2€ |
_ 2. LINDJET
| 2.1-Regjistrimi i rregullt i lindjes 2€
=.2- Regjistrimi i rregullt i lindjes-nga hota ¢ jashime 3€
2.3- Regjistrimi i mé vonshém i lindjes-pas 30/ditéve 20€ |
3. RIREGJISTRIMET
3.1- Ri regjistrimet n€ RTTIL ( Regjistri themeltar | lindjes) 2€ |
3.2- Ri regjistrimit né RTHV ( Regjistri themeltar i vdekjes) 2€
3.3~ Ri regjistrimet ne RTIIM | REJMH themeltar i marteses) 2€ |
4. MARTESAT
4.1- Shpallja ¢ martesss 1€ |
4.2~ Lidhja ¢ murlesés né objektin komunal. gjaté orarit Zvriar LOE
4.3- Lidhja ¢ martesave me shtetas t& huaj S0E
4.4- Regjistrimi i martesave 1€ lidhura jashts vendit 10€
' 4.5-1.idhja e martesés jashte objektit t& Komunis, dhe g 5_.1:1&. Festave T
4.6-Deklarata pér kthimin e mbiemrit familjar, pas zgjidhjes s& martesés 5€ |
 4.7- Proces verbali mbi pranimin e atésisé dhe amésise Z€
5. VDEKIJET
3.1- Regjistrimi i Vdekjes o€
3.2 -Regjistrimi i m& vonshém i vdekjes S0€
5.3- Regjistrimi i vdekjes s& ndodhur jashie Kosovés 3E
34 Leja e varmmit 2€ |
_ 6. AKTVENDIMET
6.1- Aktvendim pér Ndémrim t8 emrit personal dhe mbiemrit 10€ |
| 6.2- Aldvendim pér Komgjim 1& emrit dhe 1€ mbiemrit €




6.3- Akivendim pér anulim 1€ regjistrimeve (& dyfishta S

6.4-Nése gabimi ka gené nga Zyrtarét Komunal korigjimi & behet falas 0e
7. VERTETIMET - KONFIRMIMET |
7.1- Vértetimi g& personi nuk &shié i regjistruar né RTHL dhe né RTHV 2€
| 7.2- Vértetimi mbi mictet pér jetés-mbajtje 3¢
7.3- Vértetimi mbi qéndrimin e pérkohshém né Kosové (kalim kufiri) i€
7.4- Konfirmimel e ndryshme 2€
7.5- Vértetim pér lajmérim dhe ¢’lajmérim & vendbanimeve 2€
8. KERKESAT DIIE SHKRESAT
8.1- Kérkesat t& ndryshme, parashtrimi i kérkesés s& aplikacionit par piesémarrje 1€
n¢ konkurs B
8.2-K&rkesé pér qasje né dokumenie zyrtare 28
_8.3- Tegalizimet — Iliget si pike komplet, nuk kryhen kéto shérbime né& komuné
8.3-Parashtrimi i kérkesés, aplikacionit pér pjesémarrie né konkurs 2€
8 4-Anlkesa kundér vendimit né shkallé & paré 2€
| 8.53- Grjetia dhe pajisia me dokumente nga Arkiva 2€
8.6- Fotokopje t& ndryshme pér shérbime administrative 1- 20 faqe 0.20€
! 20 fage tutje 0.10€
8.7- Kérkesa pér lirim nga Shtetésia e Kosoves 1€
8.8. Kérkesa plr Fitim t& shietésisé s& Kosovés L0E |
8.9-Kérkesa pér shpenzime 1@ varrimit _ 2€
_8.10- Aplikimi online pér shérbimet ¢ gjendjes civile 6 € |

5.2 Pérjashtim (lirimi) nga pagesa ¢ taksés administrative

Nyga pagesa e taksés administrative lirohen grupet e caktuara si dhe ng bazé 18 subjektit t€ kérkesés.
Pérgjith&sisht nga pagesa e taksés administrative lrohen:

a) Organet lokale, regjionale. geveritare & Republikés sé Kosovés si dhe organel e tyre 18 cilat
adresojng kérkesa vyrtare;

b) Rastet soeiale:

¢) Invalidét  Juftés, viktimat e dhunés seksuale (& Juftés si dhe familja e ngushté ¢ déshmoréve,
viktimave civile dhe 1€ zhdukurve 18 UCK-sE (sipas Ligjit Nr.04/7T-179 dhe Ligjit Nr.04/L-054)
d) Peticionet. ankesat dhe propozimet ¢ drejtuara Qeverisé dhe organeve tjera publike;

¢) Dokumentet dhe veprimet né procedurén e korrigjiimit & gabimeve 16 béra nga zvrtarét
pérgjegyés komunal né vendime, dokumente dhe regjistra zyvriare:

1) Dokumentet dhe veprimet né procesin e pérgatitjes dhe korrigjimit 1€ listave & sgjedhésve ngs
KQ7 (Komisioni Qendror Zgjedhor) dhe zyrtarét pérgjegjés institucional;

Vérejtje: Tarifat paguhen me rastin e paraqitjes s& kérkesds. Pa déshmi mbi pagesén e tanids nuk
mund t€ dorézohet dokumenti i k&rkuar.



Neni 6

Drejtoria pér Ekonomi dhe Zhyillim

6.1 TAKSA KOMUNALL VIETORE PER USHTRIM TE VEPRIMTARIVL NE BIZNES.

1. Veprimtari Prodhuese

1.1 | Hidrocentralet o 50,000.00€
1.2 Prodhim i energjis€ elektrike/alternative/ Panelet Solare/ Energji e Frés 1000.00€
| 1.3 Guréthyesit 1000.00€
1.4 | Bazé Asfalii 1000.00€ |
1.5 | Betonjerke 600.00€
L 1.6 I"abrikat pér p&rpunimin e ujit 00.00€
2. Veprimtarit pérpunuese
2.1 Pérpunuesit ¢ prodhimeve & mishit dhe thertoret 50.00€
| 2.2 Pérpunuesit & Quméshtit 30.00€
23 Kultivimi i frutave 150.00€ |
24 Pérpunuesit ¢ clementeve plastikes, alumimit 200.00€
21y Metalpunuesit 70.00€ |
2.6 | Punuesit ¢ puréve t& Varrevave 80.00€
2.7 Ndérmarrjet pér menaxhim té mbeturinave 300.00€
_ 3. Veprimtari Bankiere, ¢ i€ ngjajshme |
3.1 Bankat 250.00€
32 | Kémbimoret 150.00€
3.3 | Kompanitg ¢ sigurimeve 250.00€
| 4. Agjencionet .
4.1 Agjencionet turistike, autobusét 150,00
472 Agjencionet pér transfere t& parave 100.00€
4.3 Agijencionet Financiare 250.00€
i 3. Veprimtarit tregtare
L5 Pompat ¢ bengings 300.00€
152 || Kompanité shogérore dhe publike 200,00
32 Shitore ushgimore dhe 18 tekstilit den né 30m2 50 .00€
5:3 Minimarketet prej 51-200m2 170.00€ |
54 Supermarketet mbi 200m?2 300.00€
3.5 Shitore e teknikés s& bardhé 150.00¢
5.6 Shitore ¢ autopjeséve, vajra motor 70.00€ |
| 5.7 Shitore e mobileve dhe tepihéve 150.00€
5.8 Shitore e teknikés informative. servisim kompjuterash 100.00€
5.9 Shitore e ngjyrés dhe llageve 80.00€
5.10 | Embéltoret 50.00€ |
| 5.11 | Shisha bar ) 50.00€
3,12 | Depot e mallrave ushgimore, pijeve 80.00¢
3.13 | Depot e materialit ndértimor 200.00€




5.14 | Depol e materialit ¢ drurit 100.00€
5.15 | Librarite ) S0.00€
\ 3.16 | Shitoret optike.kozmetike bizhuteritz. videoklubet 30.00€
| 3.17 | Barnatoret bujgésore 50.00€
5.18  Barnatoret shéndetésore 150.00€ |
5.19 | Treptare 1&viziése 30.00€ |
| 5.20 | Kiosget 20.00€
5.21 | Bufet 50.00€
| 6. Shérbimet hoteliere dhe ushqimore
| 6.1 Hotelet 250.00€
6.2 | Moielet 200.00€
6.3 Restorantet 1530.00€
6.4 Kaliterité 100.00€
6.3 Mishtore 50.00€
6.6 Buképjekésit 80.00€
6.7 (hellétore, Qebaplore 100.00€
| 6.8 Piceritg 80.00€
6.9 | Kultivuesit ¢ peshkut 100.00€ |
6.10 | Salla t& dasmave 800.00¢€ |
7. Veprimtari zejtare ]
7.1 Zdrukthétarire 100.00¢
n 8. Veprimtari profesionale
8.1 Avokat 100.00€
| 8.2 Laboratoré, ordinancat mjekésore, 200.00¢
3 Byroté projekiuese 150.00€ |
84 Gjeodes dhe Kadastér 1530.00¢
8.3 Shérbimet financiare dhe kontabilitetit 70.00€ |
8.6 Shérbimet veterinare 70.00€
8.7 Zyrel pér pérkthim 70.00€
8.8 Kurse profesionale 200.00¢
8.9 Ordinanca stomatologjike 350.00€
9. Veprimturi tjera shérbyese
Q1 PTK, IPKQ.TELKOS, ¢ t& ngjashme 300.00€ |
9.2 KLEDS 300.00€
[ 53 Ndérmarrjet e taxive dhe aulo shkollat 150.00€
94 Vend parkingjet 50.00€
9.5 Internetet, lojrat elektronike 80.00€
9.6 Aulo-taxi transportues (fugon) 70.00€
1.9 Kontrollat teknike & automjcteve 250.00€ |
| 9.7 Aulo-taxi pasagjer 30.00€
9.8 Fkskavatorért 200.00€
| 8.5 Pishinat 80.00€
| 9.10  Fushat sportive t& mbyllura 70.00€
| 9.11 | Pushat sportive t& hapura S0.00€ |
9.12 | Fidanishtet 50.00¢

7



9.13 [ Iv 100.00€ |
| .14 | Radiot 80.00€
913 | Autolargsit. Gumister 30.00€ |
| 9.16 | Autoserviset. auloelekdricister, elektroservisimet, automekaniket 120.00€
9.17 | Fotografet /video xhiruesit 60.00€
9.18 | Frizerét 70.00€
| 9.19 | Sallonet e bukurisé pér femra 80.00€
9.20 | Moler- gipser 150.00€
9.21 | Punuesit ¢ mbishkrimeve 1 firmave 60.00€
| 9.22 | Elektro ujésjellésit/ Instalucsit e ujit. mymeés 60.00€ |
9.23 | Fitneset 60.00¢
9.24 | Antenat e rreteve 500.00€
[9.25 | Subjektet g& kryejné velem Shérbime ndértuese (ndértime te vopla) 90.00€
1 9.26 | Subjektet gé kryejné vetém Shérbime ndértuese (ndértime tc larta) 250.00€

Vierejtje: Lirimi nga neni 6 pika 6.1 behet si vijon:

a) Suhje
ndérsa subjektet afariste me pronare gra. lirohen gj

nga hapja e biznesit né vitin 2023,

b) T€ gjitha subjektet afuriste & reja dhe ekzistuese q& punésojné mbi
paraprak. lirohen pér dy vitet vijuese & a

¢) T€ gjitha organizatat jo geveritare.

klet afariste q@ regjistrohen pér heré 18 par€. lirohen gjaté dy viteve t& para (8 aktivitetit
ate katér viteve t& para 1€ aktivitetit, duke filluar

3 punétor t& rinjé nga viti
ktivitetit (1€ vértetohen t& punésuarit nga MTI dhe ATK).

d) Invalidet e luftés, duke u bazuar né ligjin Nr.04/1.-054 neni 9. paragrafi 1.13.

€) 1€ gjitha subjektet afariste t& cilat pésoiné déme t& konsiderueshme materiale (Aarri. ujit dhe
fatkeqesi tjera natyrore). ju zbritet taksa komunale per 50% nga baza e cakiuar e taksss pér vitin
kalendarik.

f). Nése regjistrimi i subjektit afarist béhet ng gjashtémujorin e paré & vitit kalendurik paguhet
ngarkesa pér t&ré vitin 100%. Nése regpistrimi 1 subjektit afarist béhet ng giashtémujorin ¢ dyté
ngarkesa pér at€ vit béhet 50% nga tarita bazé.

&) Bizneset me oraré (€ shkurtuar paguajné 50% 12 tarifts vietore.

h) Bizneset té cilat merren me veprimtari bujgsore me karakier prodhues Tirohen per 30% nga
tarifa bazé,

1) Bizneset t€ cilat nuk punojné jané (& liruara nga tatila por pér k&té paraprakisht ta ojoftojné
Drejtoring pér Ekonomi dhe Zhvillim.

1) Birmesct g€ operojné né zonén e 11 paguaingé 20% mé ulét se tarifa baze

k) Bizmeset né zonat rurale (zona ¢ IIT) tarifa 8shté 50% ms o ulét se tarifa bazt.

Ndarja ¢ zonave ¢ cila vien vetém pér taksén PEr ushtrimin e veprimtarisé sé hizneseve,

£ona e part - Pérfshin 1€ gjitha objektet q¢ kang dalje n€ 1€ dy anét e rrugés magjistrale dhe lokale
ku pérfshin rrugén nga qendra e Junikut ¢ deri te Bibloteka “Din Mehmeti™, rruga nga gendra e
Junikut deri te stacioni i autobuséve. ruga nga gendra e Junikut deri te stacioni policor. rruga nga
gendra ¢ Junikut { rruga pér Dobrosh § ¢ der te udh&kryqi i rrugés sé Berishés dhe rruga nga gendra
e Junikut der te ura e Berishés.



7ona e dyté — Pérfshing t& gjitha objektet q& kané daljc ng rrugén kryesore nga Bibloteka “Din
Mehmeti” deri te Qendra pér Puné dhe Miréqenje Sociale, rugd nga stacioni 1 autobuséve deri ek
Restaurant Oda e Junikut, rruga nga stacioni policor e deti te rruga ¢ Jasigil. rruga nga udhékryqi
i Berishés ¢ deri te bunar i fushés, rruga nea urs e Berishés e deri to rruga e Qestaj. poashiu
ohjeklet ¢ banimil né lagjet : Gacafer, Pepsh, Bajrakiarg, Berishé, Miroc, Malok, Krasnig. Gaxherr
i ulét dhe i epérm dhe lagja Agim Ramadani e cila dallon nga zona industrial.

Zona ¢ treté — Perlshing 12 gjitha hapesirat t& cilat nuk Jang p&rishir né zonén ¢ paré dhe t¢ dyts |
ato objekie apo lokale g& gjinden né rrugét terciare e qe i pérkasin gyvtetit t& Jynikut .

1} Te gjitha bizneset afariste 1€ cilat veprojné n& Komunén tong dhe seling e kané jashté territorit
t& Komun@s s¢ Junikut do (£ paguainé 80% nga tarifa bazé

m) Drejtoria pér Fkonomi dhe Zhvillim, me aktvendim do t& b&j ngarkesén pér bizneset aktive
mé s€ largu deri me 31.03 pér vitin kalendarik,

1) Pagesa mund 1€ béhet me 3 késte (15 prill , 15 komik dhe 15 néntor), poashiu mund @ lidhet
marréveshje mirgékuptimi njé dhe dy vjegare né mes Komunés s& Junikut dhe pronarit t€ biznesit.

nj) Kundér aktvendimit t& léshuar nga ana e Drejtorisé pér Ekonomi dhe Zhvillim, subjektet
afariste mund 1¢ ushtrojné ankesé né afat prej 30 ditésh nga dita ¢ marrjes s& akivendimit, Ankesa
i drejtohet Komunés s& Junikut.

0) Biznesel egzistuese gé kané obligime nuk mund 1& ¢ regiistrohen, pa i shlver obligimet
paraprake.

6.2. SEKTORTI BUJQESISE, PYLLTARISE DITE ZHVILLIMIT RURAL

Duke u bazuar ng udhizimin administrativ nr.41/2006 pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujyésore, neni
L4, paragrafi 14.2. viejng kéto taksa pér ndérrim t€ destinimil 18 tokés bujgésore né toké ndértimare:

aj) klasés | — 4 kompenzimi do 1& jetg2 .00 € pér metér katror;
b} klasgs 5 — 6 kompenzimi do t& jetg 0,75 € par metér katror
c) klasés 7 - 8 kompenzimi do t& jet#  0.50 € pér metér katror.



6.3 Taksat pér shérbimet profesionale pér prerje té pyjeve private:

Pér zgjedhjen, démkimin ¢ trungjeve dhe léshimin ¢ lejeve pér prerjen e trungjeve 1€ klasifikuar si

asortiment teknik (industrial) dhe pér trungjet e klasifikuar si dru pér djegéje, do & zbatohen

grmimet si vijon;

6.3.1 pérzgjedhjen dhe démkimin e trungjeve & klasifikuar si dru teknik

s aEm3;

6.3.2 pér zgjedhjen dhe shejimin e trungjeve (& klasifikuara per dru zjam, me véllim ma
1€ vog€lse 7 m3 (me géllim t& pérdorimit pér nevoja shigpiake),................... 1,50 €/m3;

6.3.3 pér zgjedhjen, shejimin e trungjeve & klasifikuara pér dru zjari, me véllim me &
PR BB e S S e

6.4 Lartésia e taksés pér shfrytézimin e kullotave:

creeeennisnn d 3 L= 2 €/m3:

" Lloji i bagétisé | NB/ koké EUR/ koké
Gjedhét mbi njé vijet 1 1.20 ]
Vigat 0.45 | 0,54
 Delet 0.18 0.22
Cengjat (.1 0,12 N
Kuajté dhe gomaréi | 1,20
Dosal 0,5 (.60 -
| Derrat 0.3 ﬁ,jé
Rosat 0.014 | 0.02 |
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Neni 7
Drejtoria ¢ Shéndctésisé dhe Miréqenics sociale

7.1 TARIFAT NE SFLREN E SHENDETESISE

‘ Nr. i ‘
tariles, Shérbimet/aktivitetet, tarifat/ngarkesat Viera €
‘ nparkesave ‘ ‘
| Shérbimet shéndetésore t& nivelit parésor
' | Ekzaminimi mjekésor n& punkt, QML ose ng QKMLI', analiza luboratorike ose pa | 1.00
| procedura plotésuese diagnostike me aparaturs _ =]
2 | Ekzaminimi specialistik né QMF dhe QKMF me udhézim té mjekut familjes 2.00
3 | Fkzaminimi specialistik né QMF QKMF pa udhézim t& mjekut t& familjes 5.00
4 | Ekzaminimi mjeksor per shtetas t& huaj dhe bartés te sigurimeve & huaja 5.00
2| Ekzaminimi né shiépi pérpos né rastet emergjente | 6,00
6 | Medikamenti nga lista csenciale. ofruar né barnatore publike | 0.30
7| Ultrazéri | 2.00°
| 8 | Radiografia 2.00
9 [EKG 0.50
|10 Analizat laboratorike - vetem hemogrami dhe urina 1.00 |
11 | Analizat laboratorike biokimike 3.00
12 Caktimi i shegerit né gjak me glikometér sipas kérkesés s¢ shirytézuesit ¢ L 00
_ | shérbimeve shéndetésore ol
13 | Audio grami 1.00
| 14 | Shpérlaria e veshit 1.00 |
13 | Dhénia e injeksionit intermuskular né Shtépi. pérpos né raste emergjente 1.00
r 16 Dhénia ¢ injeksionit intravenoz né shiépi. plrpos né raste emergjente 1.00 |
17 | Pérpunimi i plagéve me qepje dhe pastrm deri né shérim t& plagds (vetém né 3.00 |
vizitén e paré) )
|18 | Trajtimi ditor me infuzione né institucionin shéndetésor 1.00
19 | Certifikata ¢ voztje ¢ léshuar nga konzuliumi profesionist 18.00
20 Certifikata mjekésore e lashuar sipas kérkesés s shfryiczuesit 1 Shérbimeve 1.0
shéndetésore o
21 | Dhénia e raportit mjekésor — vErtetimit ose dokumentit ljetér né bazé t& kérkesds | S 00
s€ shiryt€zuesit t& shérbimeve shéndetésore o
| 22 | Ofrimi i shérbimeve shéndetgsore giaté aktivitetil sportiv etj pér njé ore 25.00
23 | Vizila e paré stomatologjike 1.00 |
24 | Nxjerrja e dhémbit 1.50)
25 | Rig e dhémbit 1.50 |
26 | Mbushja definitive me amallgam | 4.00
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[ 27 [ Mbushja definitive me kompozité (estetike) 500
28 | Shérimi biologjik i dhémbit me mbushje té pérhershme (amalgam apo 5.00
F kompozité) ]
29 | Extirpimi vital apo mortal me mbushije delinitive 6.00
| 30 | Shérimi i kanalit me mbushie definitive 6.00
‘ 31 | Hegja e gurzive me ultratingul] 3.00
| 32 | Kiretazha e gjepave paradontal (m€ dh&mb) | 100

Lirimi nga pagesat: Npa neni 7, pika 7.1. pérveq pikave 16, 17, 18, 19, 20, 23, lirohen t ujithé
vetcranet né bazé & Ligjit Nr. 04/L -261 pér Veteranét e Lufiés s& Ushtrise Clirimtare t& Kosovés;
Neni 23 e drejla né shérbime shéndetésore alas,

Fkzaminimi mjekésor pér shietas té huaj dhe bartés 12 sipurimeve t& huaja bazohet né udhézimin
administrativ 04/2007 neni 3.10.

I. Veterandt & UCK-s& dhe anétaret e tamiljes s€ ngushté pézojné t¢ drejtén e shérbimit
shéndetésor falas sipas dispovitave I giore né fuqgi né spitalet, klinikat dentare dhe gendrat
shéndetésore q& financohen noa shteti, si dhe pérfitojn€ lalas barnat pér sémundje kronike. sipas
kritereve 1€ propozuara nga ministria pérkatése pér shéndetési dhe & miratuara nga Qeveria, né
pajtim me legjislacionin né fugi.
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Neni 8.
Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Inspeksion

8.1 TAKSA DHE GJOBA NGA SHERBIMET PUBLIKE KOMUNALF DHE INSPEKTIMI

T

| Taksat pér shfrytézimin ¢ pérkohshém t¢ hapésirave publike. pér kryerjen ¢ veprimiariss | b
se tvre, subjeklet afariste € regjistruara

[ 1.1 Aparatet pér akullore dhe ruajtjen e tyre t& vendosura jashté lokaleve - Tarift ditore | 0.7€/m?
12 Auto-dvgani 1Evizés(dyqgani mobil) - Tarifs ditore | 0.7€/m?
1.3 Dhénia ¢ tokés me gira pér kampingje. pér vendosjen e lojérave t& ndryshme - TarifE | 0.20€m:?

- ditore _ _ =
|4 Ekspozimi i mallrave para lokaleve afariste, ne siperfagen e hapur publike, né & cilat | 2.00€/

nuk pengohet lEvizja ¢ lir€ ¢ kémbésoréve - Tarifé m ujore ) m*
1.5 Vendosja e tavolinave para lokaleve hotelicere afarisie na sipérfagen ¢ hapur publike, nit | 2,56/ m-
t&-cilat nuk pengohet [évizja e lirg ¢ kémbésoréve - Tarife mujore
1.6 Vendosja e tendave I8vizése promovuese né sipérfaget ¢ lira publike - farifa ditore 50 €/ m
1.7 Vendosja & tendave |evizise né bi]}ér'f&-l.]ﬂl e lira publike jashte zonave t& banimit - Tarifa | 0.506/ |
ditore m*
1.8 Tezgat e vendosura para dvqunit - Tarifa ditore 0.7€/m*

| 1.9 Aparatet p&r pomfrit dhe t# ngjashme, t& vendosura Jashté lokalit - Tarif# ditore 0.7¢€/m?

2 | Taksa pér dhénicn me gira (& hapésirés publike pér shirytézimin komercial paguhet | ]
23 Vendosja e shpallieve dhe publikimeve t& pérkohshme, né murer dhe objekrel tjera - | 25 € / m?

Taksé vietore
23 Vendosja e panove reklamuese me ndrigim-Bilboard dhe Citvlight né m2 - Takse vietore | BDE/ m®
24 Vendosja ¢ panove reklamuese jashié gytetil 206/ m* |
2.5 Leje pér vendosjen e iransmetuesve | antenave), me frehuenca (& ndryshme pér nevoja té

telefonisé mobile, fikse, televizdonit dhe t& ngjajshme. paguhen tarifa victore sipas zonave

{ zonat e ndara né Rregulloren e Tatimit né Prong -

a) fonaTdhe Zord L A ..., .. 600 Eit

Bifonall....o ..., ASOEAL

CH RO M. s vniinnsisiis iy SDENE

d) Zona TV, eeocensiinionnnn. . 3006 Vit

s Vendosjs ¢ antenave né Prong private paguan 30 % t€ shumes sipas kétyre zonave i
2.5 Vendosja e objekteve MDF — kutiaf trafo)né sipérfage publike - Taksé vijetore L3500/ m*

| 2.7 [.¢ja e punés pér auto taxi SNE

| 2.8 Vazhdimi i lejes pér auto-taxi - Laksé vjetore L€

[29 [eja e punés pér autabus T0€
2.8 Vazhdimi i Lejés se punés pér autobus — Taksé vietore d0€ |

| 3 - Leje pér ndérhyrje né Infrastrukruré dhe hapésiré tjetér publike (personi fizik )

EX Leje pér prerjen e asfaltit né mugé dhe trotare pér Im? s0e
32 Leja pér shpuarjen e asfaltit n@ rrugé dhe trotuare pér Im gjatssi 5€
33 Leja per preien e rrugéve dhe trotareve 2 rregulluara me kubza betoni. dhe hapésirave | 30€

t¢ gielhérty pér |m*
(34 I Lcja pér prerien e rrugéve dhe tromareve te pa kategorizuara(me zhavorr) pér |me 5t
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erejtie | Personat fizik g€ ndérhyring né infrastrukture dhe hapesiré publike, pasi ta pérfundojni

te ndryshme, argétuesc , cirke etj. Tarifa ditorte

punén, janeé € obliguar ta pérgatisin vendin pér asfallim, ndérsa komuna e kryen
aslaltimin ¢ asaj pjese t& démtuar. |
4 Leje pér ndérhyrje né Infrastrukturg dhe hapésiré tjetér publike pér Ndérmarrjet
Publike te cilat ofrojné shérbime publike pér qvtetaré dhe Ndérmarrjet private
(Persona Juridik)
4.1 Leje pér prerjen e asfallit né rrugé dhe tromare pér 1m? 100 €
42 Leja pér prerjen e rrugéve dhe trotuareve t2 rregulluara me kubéza betoni, dhe hapiésirave | 60 €
te gjelberts pér | m?
4.3 Leja pér prerjen e rrugéve dhe irotuareve 12 pa kategorizuara(me zhavorr) pér 1m? L
4.4 Leja pér vendosjen e infrastrukturés néntokésore(kabllove, gypave t& ndryshém) 1 m | 2€
4.5 Shirirja e rrjetit kabllor (ajror) né hapésirat publike tarifa pér | njési x Im* 1€
Personat juridik q€ ndérhyrjné né infrastrukiuré dhe hapésiré publike, pasi ta
Vérejt  pérfundojné punin, jané t& obliguar ta pérgatisin vendin pér asfaltim, ndérsa
je komuna e kryen asfaltimin e asaj pjese (¢ démtuar. ]
5 Ngurkesat pér shfrytézimin ¢ sipérfageve publike né m2 sipas zonave ( zonat ¢
caktuary né Rregulloren e Tatimit né Pronén e Paluajtshme &€ Komunés Junik)
5.1 ' Leja pér Vendosjen ¢ qoshgeve (kiosgeve)dhe objekteve (€ tjera prej montazhi, né
té cilat kryhet veprimtaria (tregti, hoteleri) tarifa mujore né m? sipas zonave
51,1 Zomite I-ré dhe Zona [ A 1€/ m?
512 | Zona e Tl-ié 3t/ m?
| 5.1.3 | Zona e 11-1¢ dhe Zona TV ) 26 m*
6 Leje pér vendosjen ¢ stendave t€ hapura dhe léviziése pér shitjen ¢ librave jo
. shkollore, caktohet tarifa mujore sipas zonave .
6.1 Lona e T-ré dhe Zona el A 4¢€/ m* |
6.2 Zona e U-té 3E/'m?
63 | Zonaclll-i&dhe Zonae IV 6/ m* |
7 Leja pér Vendosjen e objckteve statike né hapésirén publike (gjenerator,
bankomate dhe objekte tjera pér clarédo aktiviteti afarist) tarifa vjetore pér 1m? ]
7 Zoma e l-ré dhe Zonal A 408/ m*
T ZonaeTl-1€ 30E/ m®
7.3 Zoma & [T-1€ dhe Zona TV I0E m?
8 Vendosja e stendave t€ hapura dhe lévizése pér promovimin, reklamimin apo qlare
i do aktiviteti afarist- tarifa ditore né m? |
8.1 Zona ¢ I-ré dhe Zonael A | 36/ m?
| 8.2 Jona e 1118 26/ m®
8.3 Zona ¢ [1-t& dhe Zona IV L&/ m?
ER Lejet pér shirytézimin e hapésirave publike-tarifat mujorce pér m?
9.1 Lja pér vendosjen e materialit ndértimor né hapésira publike pér 1 m® |00
032 | Leje pér ndaljen(ngarkim-shkarkim) t& mallrave né trotuar, maksimumi 2 ore (tarif | 5 €
Mjore)
893 T.¢je pér bllokimin e rruggs-shiritit rrugor-trotuarit pér | m? | i
0.4 Leje pér burtjen e zhavorrit (rérés) pér m? 020
10 Leje pér shirytézimin ¢ hapiééiraw publike g& shfrytézohen pér vendosjen e lojéra
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lejohet

0.1 shirytézimi pér 1 deri né § dité ]
' 10.1.1 | Zoma e I, 1 A dhe ¢ TI-t€ per Im? 12 gent
[ 10. 1.2 | Zona e l1t& dhe IV-tér pir Im? | 10 cent |
10.2 shirviézimi pér 5 deri né 10 dige
1021 | Zonael-r€,1 A dhe e 148 pér |m® 10 cent
(822 | Zona e IT-€ dhe IWV-ér pér |mn? 8 cent
10.3 | shirytézimi deri né 30 dite
10.3.1 | Zona e 1€, TA dhe e TI-1& pér Im® Teent |
1032 | Zona e 111 dhe e [V-t8r pér 1m® 4 cent
| Tarifat pér leje garkullimin ¢ automjeteve t€ rénda mbi 3.5t motorike né -|
11 rrugét ku éhté e ndaluar garkullimi i automjeteve né fjalé:
11.1 | Pér1 deriné 3 ditg [ 5€
112 | Leje 1 deri 15 dite 30€
11.3 | Leje mujore LO0E
(12 Tarifat pér shérbime Inspcktuese
| 12.1 | Kérkesé pér kontroll inspektucs né qytet per persona fizik 10€ |
| 122 | Kérkese pér kontroll inspektues n& gytet pér subjektet afariste 20€
12.3 | Kérkesé pér pélgime pune 15€
12.4 | Kérkes€ pér asgjésim malli 13€
12.5 | Keérkes€ pér dalje ne teren pér PTK, KEDS, jashté qytet 150€
12.6 | Kérkesé pér dalje ne teren pér PTK, KEDS, brenda gvteti [ 00€
127 | Tarifa pér dhénien e p&lgimit pér mbrojtic kundér zjarrit _ 5€ |
12.8 | Inspcksion-tarifat do te aplikohen ne mbéshtetje te Tigjit mbi nd&rtimin
Nr.04/L110 dhe udh&zimit Administrativ 17/2015.
13 Pér Inspektime jashtézakonshém me kérkesén e palés nga ana e
inspektoreve caktohen kéto tarifa
13.1 | Tnspektori i Tregut S0E |
13.2 | Inspekiori Sanitar €
13.3 | Inspektori i Bujgésise 50€
3 Vértetim pér lejim & shfrytézimit t& rrugéve me peshé mé 18 rénd se sa S0€
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| | Pér lejen ¢ ushtrimit té Veprimtarisé afariste, péreaktohet lartésia ¢ | -

| | shpenzimeve t€ béra né procedurén e kryerjes sé¢ mbikqyrjes Inspektuese |
14

(komisioni komunal) sipas kérkesés si palés me qéllim t€ pércaktimit té
plotésimit t& kushteve minimale tekniko-sanitare-higjenike.
| Parashtruesi i kérkesés &htg i obliguar qé krahas kérkeses né emér té ‘
shpenzimeve té procedurés sé mbikqgyrjes inspektuese té paguaj shumeén
€ caktuar né té holla sipas objektit dhe até:
_ Cmértimi Vlera €
141 | Objekte industriale prodhuese 200€ |
14.2 | Shitore me shumicé-depo 1006
143 | Shitja e derivateve t& naliss , 80€ |
| 14.4 | Hotelet dhe motelet me restorante | IS{JE_I
145 | Restorantet 100€
| 14.6 | Klinikat dhe ordinancat mjekésore 80€ |
14.7 | Bamnatore humane 80€
148 | Laboratorét biokimik S0€
145 | Barnatoret bujgésore 80¢€ |
14.10 | Vel&shérbim 70€ |
| 14.11 | Gjellétoret. gmbélioret. kafitorite S0€
14.12 | Dyganet e pavarura tregtare J0€
1413 | Dvganet ¢ pavarura zejtare | 20€ |
14.14 | Servisct e TV, radio aparatet. paisjet e amvisérist etj, | 20€ |
| 14.15 | Zyrat pér pérkthim né gjuhét c huaja , 30€
14,16 | Avokatura ) | 30€ |
14.17 | Kioskat ' 1€
14.18 | Agjensit turistike dhe te sigurimit | S0€ |
1419 | Zyrit administrative —selia ¢ biznesil ' 30€
| 14.20 | Auto parkingjel | 20E
[ 14.21 [ Pishinat ' 20€
14.22 | Hekurishtat 30€ |
14.23 | Autolarjer 20€ |
1424 | Vullkanizer (Gomister) 30€ |
14.25 | Bankat 15G€__|
1426 | PTK 200€ |
14.27 | Kémbimoret S0€
| 14.28 | Fushat Sportive ) 30€ |
14.29 | Objektet per pérpunimin e qumeshtit | 30€ |
14.30 | Fermat | 30€
. 14.31 | Prodhuesit individual te pijeve | 80E |
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14.32 | Qendrat tregtare | 200¢ |
| 14.33 | Supermarketet. Hipermarketet 100€
14.34 | Automekaniket 30
14.35 | Auto Llekiricist e
14.36 | Seperacionet 100€ |
| 14.37 | Prodhimi i pypave. kub&zave etj. Prej betoni 100€
14,38 | Prodhimi i gypave. dverve. dritareve ely. prej plastike 100€
_14.39 | Depot e materialit ndértimor 100€ |

14.40 | Tekniké t& bardhé S0€ |
1441 | Pjesé 1€ automjeteve S0€
14.42 | Internet katet S0€ |
' 14.43 | Mishtoret 100€
14.44 | Qebaptors BE
1445 | Burektore 30E |
1446 | Lmbéliore J0€
14.47 | Buképjekésit S0€
1448 | Kafiterit¢ Tk |
14.49 | I'rizer per meshkuyj 3
1450 | Frizer pér [emra S0E
1451 | Auto shkollat 100€
14.52 | Qerdhet e femijéve 100
[4.53 | Mbajtja ¢ kurseve t& ndrvshme profesionale LOGE |
1454 | Potografisté S0€
14.55 | Sallonet e darsmayve 100€
| 14.56 | Fitnese J0€
14.57 | Depo e ndérmarrjeve Industriale 300€
_14.38 | Depo e ndérmarrjeve Prodhucse 200€
14.59 | Depo e ndérmarrjeve Ndértimore 100€ |
14.60 | Depo e ndérmarrjeve tera 80 €
14.61 | Kontrolla Teknike e Automjeteve 100€
19.62 | Ndertimi i rrugéve (ndértim i ulét. kubéza betoni etj) 100€ |
| 14.63 | T¢ gera S0 €
15. Gjobat nga Tnspekcioni €|
15.1 | Mos pajisja me librezg sanitare q& kané e béné me ushgimin dhe pijet si|  25.00
shérbime ofrimi. pérpunimi apo servili.
15.2 | Pér mos mbajtje 1€ higjicnés personale, 15.00 |
153 [ Mos ndérmartja ¢ veprimit profilaktik 1€ DDD-sé pér (& giitha subjektet q& | 70.00
merren me shérbime t& ofrimit 1€ ushgimit € pérpunuar dhe 1€ shitjes njéheré né
miasht€ muaj. _ )
134 | Mos ndérmarrja e veprimit profiluktik t& DDD-s& pér & gjitha subjekiet publike | 70.00
dhe private edukativo arsimore dhe shéndetésore njé heré né vit,
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155 | Pérmos higjien& né bllokun sanitarg WC, mos pajisja me detergjente pér pastérti | 23.00

dhe mjete tjera ndihmése, ajrimi apo ventilimi. ) |
15.6 | Pér mos mirémbajtje t& higjiends né ambientin ¢ pungs. 40,00
15.7 | Mos pajisja e hizneseve me kontenjer t& mbeturinave. 100.00
15.8 | Mes pajisja o ekonomive familjare me kontenjerg & mbeturinave. 50.00

16. Pér ekspozim te mallrave ushgimore dhe pijeve(té produkteve dhe nén produkteve
ushgimore dhe industriale né ambientet klimatike dhe mikroklimatike qe jané né
kundérshtim me kushtet ¢ ruajtjes dhe shitjes (jo adekuate higjienike) ne treg , apo né
kundérshtim me kushtet e dhéna nga deklaracioni i prodhuesit.

16.1 | Pér persona juridik. 100.00 |
162 | Personi fizik. - [ 20,00
17. Konfiskimi i t& gjitha mallrave (artikujve) me afat t€ skaduar ushqimore, pijeve dhe
produkteve tjera si; medicinave, kozmetike, etj.
' 17.1 | Léshimi i vértetimit pér konfiskim, izolim apo dhe shkatérrim malli ushgimaor | 30,00
dhe te pijeve né peshé prej: Ske 100 kg, ]
| 17.2 | NE peshé prej: 100 kg ¢ mé shumé, | 70.00
17.3 | Léshimi 1 vértetimit. pér izolim. konfiskim dhe shkatérrim malli ushgimorg dhe | 50.00
produkte tjera farmaceutike, kozmetike né varési nga sasia e mallit dhe vierds sé
regjistruar duke pasur parasysh sasiné ¢ mallit prej 3 kg deri né 100 kg.

I7.4 | Léshimi i vérietimit, pér izolim. konfiskim dhe shkatérim malli ushgimoré dhe 100 |
produkte tjera farmaceutike, kozmetike né varési nga sasia e mallit dhe vlerss s@
tegyistruar duke pasur parasysh sasing e mallit mbi 100 kg, |
18. Marrja e mostrés dhe hulumtimi i artikujve ushgimor dhe pijeve
18.1 | Nga ana ¢ inspektorit sanitar né bazé tc kushteve @ dyshimta t& artikullit apo |
pijeve ushgimore né subjektin afarist tregtar ushgimeor shérbyes et marjae késaj = 30.00
mosire n€ até subjekt do te bien barré shpenzimi i njé mostre né vleré. |
19, N rast té helmimit me artikuj ushgimor, intoksikacionit dhe toksi infeksionit me ushgim
t€ dyshuar né subjecktet e ofrimit té shérbimeve me artikuj ushgimor dhe pijeve etj dhe
vértetimi mjekésor i gjendjes s¢ personit té helmuar do té pasojé masa t€ gjobés.
_19.1 | Shpensimet ¢ mostrimit dhe shérbimel e tjera do L'1 bart subjekti né fjals. 100.00
19.2 | Ne rast & rezultateve pozitive nga institucionel shéndelésore mbi inleksionin apo | 300.00
helmimin e klientit nga subjekti alarist treptar apo shérhves me artikuj ushgimor
pije etj masa e gjobés do & jets. _
19.3 | Ankesa ¢ gvtetarit drejluar inspeksionit sanitar pér produktin ushgimor jo 50,00
higpenik-shéndetésor. né rast 1¢ verilikimit nga ana e inspeklorit sanitar dhe
vertetimit né subjektin afarist € atij artikulli ushqimor gjoba do t& jeté
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| 20 | Kygja pa leje né rrjctin e njésjell@sit

20.1 | Personi Fizik _ S0€
20.2 | Personi juridik tarifa vien pér njé banesore-afariste 100€
21 | Derdhja e ujérave té zeza né hapésira publike
21,1 | Personi Fizk S0€
21.2 | Personi juridik tarifa vlen pér njé banesore-afariste 10UE
| 22 Ndérhyrja pa leje né infrastrukturé publike _
22.1 | Personi Fizik 100€
22.2 | Personi juridik 150€
23 Démtimi i rrugéve dhe trotuareve gjaté kryerjes sé punéve té ndryshme
- ndértimore _ _ _
23.1 | Démtimi i asfaltit pér | m? 30€
| 25.2 | Démtimi i guréve (kubéza ose pllaka) per | m? 20€
23.3 | Démtimi 1 skajoreve | m? 20€
23.4 | Démtimi i rrigollave | m? 20€
24 Hedhja e mbeturinave Inerte né hapésira publike
24.1 | Personi Fizik 70€
24.2 | Personi juridik 100€
25 Hedhja e mbeturinave organike né hapésira publike __l§
251 | Personi Fizik 20€
25.2 | Personi juridik 100€ |
26 Gérvishtja, prerja, lakimi, ndotja ose démtimi né cfarédo forme i ohjekteve
me interes (€ pérgjithshém sic jané: ndricimi publik, shenja e
| komunikacionit, hapérisat publike _
26.1 | Personi Fizik _ 50€ |
26.2 | Personi juridik 100€
26.3 | Démtimi i shtyllés ndricuese(kompletnjéshe | 300€
(264 | Démtimi i shtyllés ndriguese(komplet)dyshe S00€
26.5 | Démtimi i biméve dekorative népér parge ) _ 30
26.6 | DEmtimi i uléseve dhe pjeséve pércjellése 18 pargeve {(ndotja. thverja dhe J0€
démtimet tjera).
26.7 | Kalimi (shkelja me kémbé népér sipérfaget ¢ gjelbruara & pargeve dhe 20€
| hapésirave ljera 1& ndaluara) ) !
| 26.8 | Kalimi (shkelja me mjet motorik n&pér sipériaget e gjclbruara & pargeve dhe 100€
hapésirave tjera t& ndaluara) |
27 Shfrytézimi pa leje i trotuareve dhe hapésirave publike -
| 27.1 | Vendosja pa l¢je e reklamave, panove dhe objekteve tjera reklamuese pér | m? 70€ |
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28 Vendosja pa leje e objekteve té vogla deri né Im? (tavolina, gjenerator,

B ohjekte reklamuese etj.) |
L28.1 | Personi fizik 30€
8.2 | Personi Juridik B ) 100€
28.3 | Objektet mé t& médha lévizése mbi 1 m2( gjenerator, kiosks, bankomat, 100E

automjeteve pér reklamim ey,
29 Mospastrimi i trotuareye prané lokaleve afuriste dhe objekteve té banimit
29.1 | Mos pasttimi i hapésirave me bore dhe akull para ohjekteve & banimit né e
- trotuare pér persona Hzk __
20.2 | Mos pastrimi i hapésirave me bore dhe akull para objekteve t& banimit ng LO0E
trotuare pér persona juridik ]
29.3 | Mos pastrimi 1 hapésirave (largimi { mbelurinave) para objekteve t& banimit né S0€
troluare pér persona hizik Il
29.4 | Mos pastrimi i hapésirave (largimi i mbeturinave) para objekteve 1€ banimit né 100

L

| trotuare pér persona juridik |

NE rastin e mos pérmbushjes sé cilés do tarife (8 parapara sipas nenit 8 t€ késaj rregulloreje do t@
Merren masat si né vijim:

I
2.

Personit juridik do t'i rritet gjoba e caktuar, PRCRERTREOUENRTNSRIRRSFOTNPRI | | || ..

Personit fizik do t'] rritet gioba e caktuar, ..ot 50%

Ushtrimi i veprimtarisé né biznes né ménvré 1€ jashteligishmebrenda territorit t& Komunés
s¢ Jumikut, do 1€ gjobitet me dvfishin ¢ shuméss sé parapart (€ taksés pér ushirm g
veprimtarisé n¢ hiznes sipas Nenit 6 dhe 8 t& késaj Rregulloreje.
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9.1:1

MMPH nr:
nr.0%2020 pér tarifat e shebimeve per reg
dhe Udh&zimit Administrativ
administrative MMPH nr.

Neni 9

Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mjedis
9.1 TAKSAT PER SHERBIMET E GJEODFEZISE DHE KADASTRIT

(mimorja ¢ shérbimeve komunale kadastrale — Bazuar né Ldhézimm Administrativ

Kadastrale 18 Kosovés,

12/19 pér ndarjen dhe regiistrimin e parcelés; Udhézimin administrative MFA
[lostrimin e & drejtave t& prongs sé paluajtshme si
MMTLP nr.04/2021 pér ndryshim dhe plotésimine udhézimit
08/2019 pér tarifat e produkteve dhe shérbimeve fa Agjencisé

[ | Taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale Viera €
L.Tarifat e shérbimit pér ndérrimin e kulturave té parcelave __
__1_ 1 | Ndémimi 1kulturés t& njé parcele pa matje gjeoderike - 10 euro | 10.00
1.2 | Ndérrimi { kulturds (2 njé parcele me matje béhet sipas tarifuve t& péreakiuara
me nenin 25 dhe 26 t¢ Udhézimin Administrativ MMPH nr; 1.2/19 pér ndarjen
| | dhe regjisirimin e parcelés
_2.Tarifat ¢ shébimeve pér ndarjen e parcelave
21| Krijimi i njé parcele 1 re nga progesi | ndarjes s¢ parcelds me sipérfage deri | £0.00
. | 0.50 ha pér njési | ]
22 | Krijimi i njé parcele 1€ re nga progesi i ndarjes s& parcelés me sipérfage mbi | 90.00
0.50 ha |
2.3 | Krijimi [ mé& parcele & re nga progesi i ndarjes sé parcelés me sipérfage | ha | 120,00
| deri2.5
24 | Krijimj i njé parcele té re nga progesi 1 ndarjes sé parcelés me sipérfage 2.5ha | 140.00
= den 5 ha
2.5 | Krijimi i njé parcele 18 re nga progesi | ndarjes s& parcelés me sipérfage 5 ha | 170.00
}_ deri 10 ha ]
2.6 | Krijimi 1 njé parcele 1& re nga progesiil ndarjes s& parcelés me sipérfage mbi | 300.00
10 ha |
2.7 | Krijimi i njé parcele 1& re nga procesi | ndarjes s parcelés né zona urbane sipas | 130.00) |
I planit urbanistik - njéqind e pesédhjetd euro (150 €) pér nig niési.
3. Tarifat e shébimeve pér hashkimin ¢ parcelave
3] | Krijimi i njé parcele té re nga progesi i bashkimit & dy parcelave parcelds me | 80.00
| 3.2 | Péredo parcele tetér né kufi 35.00 |
3.3 | Krijimi i njé parcele 18 re npa procesi i bashkimit 18 dy parcelave né zona uurbane 150,0
sipas planit urbanistik 0
34 | TPéredo parcele tjetér ng 'L_uﬁ | 70.00
i | 4.Tarifat e shérbimit pér ndérrimin e kulturave té parcelave il
4.1 |  Pérgatitia e raportit pér ndérmmin ¢ kulturds sé njé parcele pa matje gjeodezike- | 10.00
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4.2 | Nd€mimi i kulturés 1@ njé parcele me matje béhet sipas tarifave t& pércaktuara me
neni 23 1€ uidhézimit administrative MMPH — nr.12/19
S.Tarifat e shérbimit pér pércaktimin e kufijve té parcelave
3.1 PEr njé parcelé né sipérfage prej 0.50 ha, péT Njé njési 150.0
5.2 | Pernjé parcelé né sipérfaqe prej 0.50 ha deri 1.00 ha. pér njé njési 180.0
5.4 | Pérnjé parcelé né sipérfage prej 1.00 ha deri 2,50 ha, p&r njé mési 220.0 |
5.5 | Pérnjé parcelé né sipérfage prej 2.50 ha deri 5.00 ha, pér njé njési 330.0
5.6 Pérgdo heklar tjetér 100.0 |
2.7 | P&r nj€ parcele urbane sipas planit urbanistik 300.0
i 6.Tarifat e shérbimit pér ri-rregullim té kufijve té parcelave
6.1  Pdr njé parcelé me sipéfage deri (.50 ha 80.00 |
6.2 | Pérnjé parcelé me sipéfage deri 0.50 ha deri 1.00 ha 100.0
6.5 | Péredo hekiar tjetér njé njé hektar 100.0
L 7.Tarifat ¢ shérbimit pér puné té vecanta gjeodezike N
7.1 | ldentifikimi 1 njésive kadastrale né zyrg 10.00
7.2 | Identifikimi i njésive kadastrale né terren 30.00
| 7.3 | Konsulta profesiopnale pér njé ore L0.00
[ 8. Dhénja e déshmive nga baza ¢ té dhénave kadastrale tekstuale apo grafike sipas T
kérkesave té Paléve nga ZK K
8.1 Dhénja ¢ vértetimeve 1€ ndryshme 3.00
81.1 Lertifikata ¢ prongsisé (deri né 10 fage) 4.00
1'§.1.2 Certifikata ¢ pronésisé (mbi 10 fage) 20.00
| 8.1.3 Kopia ¢ planit pér njé parcelg 400 |
814 PEr ¢do parcel? tjetér 2.00
8.1.5 Kopja ¢ hartés kadastrale A0 leter e thjeshte, horizontal (1:500, 1000, 2500] 20.00 |
1:5000 njézet Euro (20.00€).
| 8.1.6 | Historiati pér njé parcelg 20.00
. Kopja e planit kadastral: puragitja vertikale
191 Pér planin ng shkallg 1:500 | 25.00
02 PEr planin né shkallg 11000 3000
1 9.3 Pér planin né shkallé 1:2500 30.00
9.4 Pér planin n& shkallé 1:5000 25.00 |
10. Baza Gjeodezike
10.1 | Pikat Trigonometrike: Koordinatat Y, X, Z me pérshkrim | 5.00
10.2 Pikat Lidhése: Koordinatat Y. X. me pérshkrim 4.00 |
10.3 | PikatPoligonale: Koordinatal Y. X, Z. me pérshkrim 3.00 |
10.4 Pikat Reper: Koordmatat Y, X. Z, me pérshkrim 3010 _'
| 10.5 K Pikat e detajit: koordinatat Y, X 1.00
10.6 | Vendosja e pikave trigonometrike 5000 —l
11. Regjistrim i t& drejtés sé pronésisé né bazé té vlerés s@ transaksioneve - udhézimi
| administrativ nr.09/2020

_
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1.1 | Pérvier®n e transaksionit deri ne 10.000 € paguhbet laksa prej 30.00

11.2 Pér vlerén e transaksionit prej 10,001€ deri né 500006 paguhet taksa prej 50.00

11.3 | Pér vierén c transaksionit prej 50,001€ deri né 100,000€ paguhet taksa prej: | 70.00
114 Pér vlerén e transaksionit prej 100.001€ deri ne 200.000€ paguhet taksa prejd 90.00

50.00€

11.5 | Pérvlerén 200.001€ pér gdo 500.000€ paguhet viera prej 120.00 |

11.6 | Pervlerén 500,001€ pér ¢do 1,000,000€ paguhet viera pre]

11.7 | Pér vierén mbi 1.000.000 € 500.00 |

11.8 | Pér vlerén e konlratés — transaksionit € Eshié vetctuar para vitit 1999 tanla 50.00
12. Tarifa e regjistrimit t€ pronés, né bazé tc kontrates mbi dhuratén = |
121 |Turifat per regjistrimin e pronesisé sipas dokumentit (komtratés) mbi dhurmit pér anétarin
|

¢ families &shig J0€. : |
Tarifa pér regjistrimin e pronésisésipas kontratés sé dhurimit pér pérsonin qé nuk Eshté

| _anétar i familjes dhe nuk &shtg e cekur viera e pronésisé tarifa Eshié 80 €
12.3 | Tarifa pér regjistrimin e pronésisé sipas kontratés pér dhurimin e prongs s& paluajtshme.
né i€ cihn &shié caktiur viera e pronés dhe dhuratémarrss nuk sshig anétari i familjes

L | zbahohet tarifa sipas udhezimit administrative MEA nr.09/2020 neni 5 ]
13. Tarifa e regjistrimit t& prongsisé apo 1€ drejtave tjera sendore né bazé té titullit juridik té
organcve administrative dhe gjyqgésore

12.2

13.1 larifa pér regjistrimin e t& drejies s& pronésisé mbi pronén e paluajishme apo t@
drejtave jera sendore né bazé 18 vendimit t& organit administrative apo gjvgéso
_ €shi 30€ pér ¢do anétar. ‘1
14. Tarifa e regjistrimit t& pronésisé, né bazé té Kontratés mbi mbajtjen ¢
pérjetshme

14,1 Tarifa pér regjistrimi i prondsisé sipas kontrates se mbajtjes s¢ pérjetshme pér personin g8
X gshi anétar i familjes gshté 30€ pér ¢do pronar.
14.2 Tarifa pér regjistrimi i prongsisé sipas kontralés sé mbajtjcs sé pérjetshme pér personin &

muk Eshté angtar i familjes dhe q& nuk &shig e caktuar vlera prones éshté 80€ .|
14.3 Tarifa pér regjistrimi I pronésisé sipas kontratés s& mbajtjes s¢ pérjetshme, né té ¢ilin éshid
e caktuar viera prones dhe e mbajtigs nuk Sshtg anétar i familjes zbatohet tarifa sipas

| udhezimit administrative MEA nr.09/2020 neni 5
I5. Tarifat pér regjistrimin e bashképronésisé apo pronésisé sé pérbashkét

15.1 Tarifa pér regjistrimin e t& drtejiés né bashképronési apo promési 1& pérbashket pén
bashképronarin apo pronarin e pérbashkét éshig J0€. _ |
B2 Tarifa pér regjistrimin e t¢ driejtés né prondsi t€ prbashkét pér bashkéshotér éshté 30€
pér njé timll juridik.

133 lanla pér regjistrimin e njésisé kadastrale si piesé e ndétesds Eshié 25€ pér nijdsi, ]

154 Lirohet npa tarifa pér regjistrimin e prongsisé s& prbashkél 18 ndértesave kolektive né
- bashiképronési, ]

15.5 Tirohet nga tarifa pér regjistrimin e hapsirave 1& pérbashketa si bjgsi t& veganta.

16. Tarifa e regjistrimit t€ ndarjes sé bashképronésisé apo pronésisé si
p€rbashkét
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16,1 Tarifa pér regjistrimin ¢ pronssisé né bazd & ndarjes nga bashképronesia  apo
| pronésia ¢ pérbashkét pér secilin bashképronar & béhet pronare mdividua] gshtg
| tndhjeté (30) esurp
‘ 16.2 | Lirohet nga tarifa PEr regpstrimin ¢ ndarjes npa hashkepronésia sipas nenit 6 puragjf
dhe 4 i Udhésimit Administrativ Nr, (2//9 pér Ndarjen dhe Regjistrimie Parceles.
| 17. Tarifa ¢ regjistrimit té pronésist né bazé té trashégimisé dhe t& shképutjes sé
bashkésisé familjare

|_ 17.1 | Tarifa pér ¢do trashégimtar pér regjistrimin ¢ prongsise né bazé 1€ trashdgimisé  ashee
| | dhjeté (10) euro.
| 17.2 | Tarifa pér ¢do trashégimtar pEr regjistrimin ¢ prondsisé nd bazé 18 trashegimisé, ¢ (il
| rriedh nga testamenti &shie njézet (20) cury
| 17.3 | Tarifa PET IEgistrimin ¢ pronesisé né bazs & shképutjes s¢ bashkesisg fami liare pér cdy
| anélarc 1€ families g€ behet pronar éshié njézet (20) euro.
18. Tarifate regjistrrmit & pronésisé né hazé (¢ ndérrimittkémbimit ¢ pronés sj

paluajtshme

18.1 MTarifa pér regiistrimin ¢ prondsisé né bast te ndérrimit-kémbimit € pronés sé
paluajtshme pér secilin pronar &shig katér dhjeté (40) euro.

19. Tarifa pér regjistrimi e ti drejtés sé shfrvtézimit - qirambajtja

191 | Tarifa pér régjistrimin ¢ drejiés s& shirviézimit- girambajties pér cdo njési kadastrale,
| kur pronar gshté Qeveria apo Komuma, me kohézgjatie deri ng 10 vite 8shie dhjeté (10]
19.2 | Tarifa plr regjistrimin & drejtés s& shirytézimit - girambajtjes pér ¢do njési kadastrale
kur pronar éshig Qeveria apo Komuna. me kohézgjatie prej dhjeté (10) vite deri nd

| katérdhjete (40) vile gshig tridhjet® (30) suro,
193 | Tarifa p8r regjistrimin @ drejtés s& shirytézimit - qrrambajties pér gdo njés! kadastrale
kur pronar &hté Qeveria dpo Komuna, me kohézgjatie prej katérdhjet# (40) vite deri nt

néniédhjeté ¢ nénté (99) vite Eshis pesédhjet (30) euro.

19.4 | Tarifa pér regjistrimin e qirasé nga personi tizk apo juridik né koh&zgjatje deri ng dhjcﬂ
(L0) vile pér ¢do njési kadastrale Sshie dhjeté (10) euro,

19.5 Tarifa pér regjistrimin ¢ qirase Nga personi fizik apo juridik né koh&zgjalie mbi dhjets
(10) pér¢do njési kadastrale éshie njézet (20) euro

| 19.6 Regjistrimi | t& drej(és sé shfivigzimit - Qirambajties. pér pronat e privatizusra nga ish
Ndérmarrjet Shogérore, me koh€zgjatje prej néntedhjetd ¢ nénté vite (49), béhet duks
sbatuar tarifen e pércaktuar sipas nenit 5 & Udhssin Administrativ MEA nr.09/2020,

I
20). Tarifat pér regjistrimin ¢ Hipotek@s

20.1 lanfa ¢ regjistimit t¢ hipotekas sipas vlerés s& kredisé 18 pércakiuar me dokumentine
L hipotckés &shig:

202 Deri né tridhjetémij (30.000) euro eshie njgzel (20) euro J
(203 | Prej tridhjeiEmije ¢ nié (30,001 curo dos né pesédhjetémijé  (50.000) euro Sshie
| tridhjeté (30) euro B
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204 Prej pesédhjetémiié e nie (50.001) euro deri né njégindmijé (1 00000) ewro Eshd
. gjashigdhjeté (60) euro

20.5 | Prej njégindmijé e njé (100.001) euro derl né dygindmijé (200.000) curo Zsheé
néntédhjeté (90) euro ]
20.6 | Prej dygmdmiiE e nj& (200.000) euro deri né peséqindmijé (300.000) euro 8shté njéqind
e njéret (120) euro:
20.7  Prej peségindmijé e njg (500.001) euro deri né njémilion (1.000.000) euro éshté dyqind e
_ kat@rdhjeté (240) euro:
208 Mbi vlerén e njémilion {1.000.000) euro, tarifa éshté katérgind (400) euro
20.9 | Hipoteka ¢ cila regjistrohet né dy apo mé shumé ZKK, tarifa perpjestohet né rmenyre t&

| barabarté.
21. Tarifat pér modifikimin dhe fshirjen e hipotekés

21, | lanfa pér modifikimin e hipotekés sé regjistruar éshté dhjeté (10) euro —
Lirohet nga tarifa fshija e hipotekés nga Regjistri
22, Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e scrvitutit
221 | Tarifa pér regjistrimin e 18 drejtés se servitutit pér secilén parcelé dominante apo persor

- éshté tridhjeté (30) curo.
22.2 Tarifa plr modifikimin e servirutit &shté dhjeté ( 10) euro,

223 Tarifa pér Ishirjen e servinutit nga Regjistri shee migzet (20) euro
23, Tarifa pér regjistrimin, modifikimin dhe fshirjen e barrave dhe ngarkesave tjera |
23.1 Tarifa pér regjistimine barrés ng tatimin né pronén ¢ paluajtshme gshté njes&t (20.00
euro,

23.2  |Lirohet nga tarifa regjistrimi i mases s sigurisé (masés s¢ pérkohshme) apo modifikimi
& saj,

tod
Lia
o]

Tarifa pér regjistrimin e vérejtjos sipas Ligpt pér Regjistrin ¢ 18 Drejtave t& Pronis
Paluajtshme &shté kawgr dhjei® (40) euro
lanifa pér regjistrimin e ndalesés npa Pérmbuaruesi Prival apo Givkata né pmcedurE
permbarimore pér secilén njési kadastrale  @shié widhjets (30) curo.
Tarifa pér regjistrimin & vérejties t& mbajlésit ne pronén ¢ paluajtshme (& t& mbajturit ng
momentin e lidhjes se Kontratés mbi mbajtjen e pérjetshme &shté njézet (20) euro.

1
L
=

I
Ll
LA

L
h

Tarifa pér modifikimin ¢ barrés apo ngarkesés ljetér &shié ﬂl‘n_ietff (10) euro.

I-Jl I

o
.
R |

Lirohet nga tarifa fshirja ¢ barrés apo ngarkesés tjetér

24. Tarifa pér Korrigjimin e té dhénave kadastrale

24.1 | Tarifa pér korrigjimin ¢ 1@ dhénave kadastrale qé¢ konstatohet s¢ jang regjistruar
gabim si pasoje e dokumentacionit t&8 dorzuar nga palet éshi€ tidhjeté (30) euro

243 Lirohet nga tarila pér korrigjimin ¢ & dhénave kadastrale q& konstatohet se jang |
regjistruar si pasoj@ e pabimit t8  ZKK apo AKK, si dhe t€ gjitha gabimel e
konstatuara nga sistemet e méparshme

24.3 Lirohet nga tarifa pér korrigjimin e numrit identifikues "KCID" né numnn personal 4
pronaréve. ZKK &shi€ ¢ obliguar q& ¢ béje korrigjimin ¢ numrit identifikucs "KCID'
sipas detyr&s zyrtare.
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25. Tarifa pér shérbimet online

| 25.1 Tarifa pér krijimin ¢ qasjes pér shérbime online gshté: 1
25.1.1 | Njézet (20) euro pér njé pérdorues GUI
25.1.2 | Nj&gind (100) euto pér njé pérdorues UCESS si institucion.
25.1.3 Mirémbajtja vietore pér shérbimet e ofruar online &shta dygind (200) euro pér secilin
intitucion _
23.1.4 .1, Pérjashiimisht nga paragrafi 2 | kétij neni béhet pér personat fizik dhe Juridik 18
cilél regjistrojne & drejtén e hipotekés
23.1.5 Bazuar né paragrafin 2.1. & kétij neni regjistrimic i hipotekés éshé pesé (3) euto, ndérsd
modifikimidhe (shirja ¢ saj 8shi& pa pagess
25.1.6 [Tarila pér vetifikimin e informacioneve pér njési kadastrale Sshié dy (2) euro
23.1.7 [Tarifa pér verilikimin ¢ inlormacioneve pér person Sshig giashté (6) euro.
25.1.8 Tarifat ¢ pércaktuara né paragrafin 3 dhe 4 t& kétij neni vlejn pér (& gjitha institucione
publike dhe ato private qé mé ligj kané autorizim publik.
25.1.9

larifa pér nxjertjen e certifikatave online &shté tre (3) euro

25.1.107 Lirohet nga tarifa pér regjistrimin ¢ shénimit nea pérdorucsit sipas paragrafit 1 8 kétij

neni. Pérdoruesinpa paragrafi 11kénj neni jané t¢ obliguar qé té b&é regjistrimin e
shénimit.

Sqarime shtesé:

tad S —

I

- Pér punét né teren prej 13 néntorit deri mé 15 mars ¢mimel jané mé & larta per 25%

- Pr punét dhe shérbimet qé do 1€ kryhen né tokat pyjore gmimet do t& jend mé (& larta pér 30%
- Pala duhet té sigurojé transportin dhe pungtorét ndihmés pér keverjen e pungve né teren.

- Me prezantimin ¢ dokumenteve 1¢ déshmisé, anétarét e ngushtd 1@ familjeve t€ déshmoréve,

invalidét e lufigs dhe andtarét e ngushté 1@ familjeve t& tyre. andtarét e npushté (& familjeve (#
viktimave civile (& lufiés, personat me aftési t& kulizuar dhe personat gé realizoiné ndihma sociale
me ket rregullore do t& lirohen nga pagesa e tarifave nga neni 9 pika 9.2a dhe 9.3a t& késaj
rregullore.

26




9.2 TARIFAT DHE NGARKFSAT PER NDERTIM DHE URBANTZEM

1. Lejet ¢ ndértimit

EE Objektet ¢ banimit pér kategoring ¢ parg; - 1.49 €]
| 1.1a | Pér legalizimin e objckieve individuale 12 banimit 3
, Sipas ligjit 18 lepalizimit ' /
1.2 |Objekiet kolektive te hanimit, objektet bizmesit per m*  ( kat. e II-T&) 268 €]
' 1.2a | Pér legalizimin e objekteve (lokaleve) afariste
Sipas ligjit t& lecalizimil L]
1.3 | Pompat e benzines (pér m * 18 kapacitetit te rezervoareve te Derivateve) 10.00
1.4 | Fushat e pérkohshme sportive 300,00
.5 | Vendosja ¢ antenave -transmietueséve 18 telefonisé, celulare, fikse. 300.00
| internetit.
1.6 | Per centralet elektrike me fugi prodhuese 1& rrymés deri né 20MWh iﬂﬂ[}.ﬂﬂ.-’tf.'h’l'\ﬁa'h
1.7 | Pér pishinat verore 1.00/m7
1.8 | Pérbasene pér kullivim té llojeve (& ndryshme t& peshgéve 1.00/m*] _.
1.9 | Perrezervoare akumulues 18 ujit 0.05€/m?
1.10 | Mbindértimi dhe shéndrrimi | hapésirave t€ pérbashicéta né banim pér m? 2.68/€
| 1.11 | Ndértimi I badrumit- sipas vleres sé takss baze 5:}%‘
| 1.12 | Ballkonet, terasat dhe loxhat- sipas Elhrr:\. s¢ taksés baze 30%
.13 | Hapésirat ¢ mbuluara (& shirytéruara- sipas vietss <& taksés bazs 5{]%1
[ 1.14 Tarifa pét Rritja ¢ densitefit t& infrastruktures vetém pér njésité e reja 1€ 2.86 "c1
banimi m?2 ==
' 2. Pér [éshimin e vErtetimit né cakfimin & vicrés S8 vhjekfit: T
2.1 Pér objekiet deri meé 100m* 50.00
22 Pér objektet prej 101-3500m" 100.0
2.3 Pér objektet prey S01-1000m? 130.0
2.4 Ptr objektet prej 1001—2000m? 200.00
2.5 Pér objektet mé 1& madha per ¢do 1000m?, tarifa mitet pér 5:}.{]{]|

*Vlerésimi béhet nga Komisioni per viergsime 1€ pasurisé [ formuar niga B1):

3.Pér daljen né teren sipas kérkesave | 10, [}!‘1

Verejtje: Kétu pérjashtohen rastet e daljes ne terren gjaté shqyrtimit (¢ kérkesave per leje |
ndértimi dhe pér leje shfrytezimi.

31 PEr leshimin ¢ ckstrakteve nga planet urbanistike | 10.00)
32 P&r Iéshimin ¢ d&shmisé pér intcresimin apo jo 1€ KK-s€ pér | L}.EID|
blerjen pasurisé s¢ patundshme né terrtorn ¢ tij-saj =i

- 3.3 Pér dhénien e Pélgimeve (& ndryshme Eﬂ.[}%
134 | Léshimi i vértetimeve te ndryshme 10.00)
335 Pagesa pér aplikim pér leje t& ndértimit 3.00)
i6 Pagesa pér lejerrénimi ( kat e 1-ré dhe e 11-t&) 0.92¢
3.7 | Pagesa pér aplikim pér Certilicaté Pérdorimi 5.1)#




l_].E ] Pagesa pér léshimin e kushtove ndértimore | _;'{]l{ﬂ

39 | [.eja Mjedisore Komunale — pér projektet né vieré investive deri n& 50¢€
25000 € |
3.10 | Leja Mjedisore Komunale pér projekiet né viers investive mbi 25.ﬂ01'}E| 0.2% vlerés sﬁ
| | projektid
| 3.1 | Aptlikimi pér Leje Mijedisore Komunale | 5_{'10—{:1
[ 3,12 | Léshimi i Certifikatés s& pérdonmit I 20€
| 4. Matja e ndértesave
|_4.] | Matja pér nj¢ ndértesé individuale pér 1m~ | *_11
1 4.2 | Cdo nd&rtese tietér ni 12 njéjtén parecle 25
43 | Ndértesé banimi kolektiveé pér 1m*- | Uﬂ

4.4 _li’dn nd@riesé etdr né t¢ njéjten parcelé
|_4,5 Ndé&rtesa afariste pér |m~ |

o |

4.6 | Cdo ndérress tietér né 1€ njetjtén parccle pér Im® | 00
[ +.7 | Ndértesa hanesore-alariste pér Im~ | {ﬂ_
4.8 | Cdo ndértesé tietgr ne t& nj€jen parcelé pér 1m* | N
| 4.9 | Ndértesé e administrates qeveritare dhe publike pér Tm” | 50

| = e 1) e | = o St o
=
o B e

6
L
= | &

410 | par ¢do ndérless tjetér né 16 ni€jtén parcelé pér im=~ ) |
’__4.! 1 | Objektet pér sporté dhe rekreacion (stadium, halla sportive etj.) 2

l_'-i._]l | Objekter kulturore dhe fetare périm”~ _ | L.OGy
| 413 | Pér ¢do ndértess Getér né t& njéjtén parcels pérl m*- ! 0.50
F 5. Matjet ¢ pjeséve t& ndértesave |
5.1 Hapsirat banesore dhe pérpilimi | skicave pér lrmz 0.25
|5.2 Hapsirat afarisie dhe parpilimi i skicés per 1m> _ | 0.35
5.3 | Ndarja e hapésirave banesare dhe pérpilimi i skicés par 1m-= | 0.45
4 Ndarja ¢ hap@sirés afariste dhe pérpilimi i skicés pér 1m> | 0.50)

E

|£ Matjet ¢ pérqojave

1 6.1 | Pérqoja néntokésore périm= |
6.2 | Pérgoja mbitok&sore pér 1m~ |
7. Tokat me shfrytézim té pérkohshém me ndértime ¢ objekteve pér
géllim t€ bizneseve prodhucse caktohet: |

jocip
=
=

&

&

[~ A

| 7.1 | Tarifa vjctore | 0.20 €/m”
__8. Ngarkesat pér pronén pér shfrytézim afatshkartor |

| 8.1 | Objektet (zyra) né proné komunale- larifa mujore 4,00 £/m*
| 8.2 ' Lokalet { afariste) né proné & komunes- tarifa mujore | 4.00) E.fm—ﬂ
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Neni 10

10.1. TARTFAT DIIE NGARKESAT PER NDIKIMIN NE MJEDIS SIPAS UA 06/2018 pér
ndéshkimet me gjoba mandatore (Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor)

L. Veprimet ndéshkuese me gjobé mandatore dhe viera e gjobés pér personin jané:
L.1. me gjob@ né vleré prej 20 € i shqiptohet personit nése:

L.11. hedhé cigaren né rrugé ose sipérfage publike:

1.1.2. hedhg ¢ameakéz né rruggose né sipérfage publike;

1.2. me gjobé né vleré prej 30 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

L.2.1. hedh& ambalarhg dhe mbeturina letre né rrugé ose né sipérfage publike:

1.2.2. hedh& ambalazhé dhe mbeturina plastike né rrugé ose sipérfage publike:;

1.2.3. hedhé ambalazhé dhe mbeturina gelqi dhe metali né rrugé ose né sipérfage publike:
1.2.4. hedh¢ kanage né rrugé ose né sipérfage publike:

1.2.3. hedh& mberturina ushqimore né rrugé ose né sipérfage publike;

1.2.6. hedhé clarédo lloj mbeturine ng mugé ose né sipérfage publike:

1.3. me gjob€ né vier€ prej 40 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

1.3.1, hedh& mbeturina komunale jashis kontejnerit pér mbeturina komunale:

1.3.2. n& kontejner t& mbeturinave merr ose shkapérderdh- nxjerr mbeturina pre) kontejnerit
jashté:

1.3.3. hedhé mbeturina t& pérriera ne kontejnerét ku jané€ t& klasifikuara mbeturinat si:
1.3.3.1. organike, qelyi, letra, plastika. metali.

1.3.3.2. mbeturinat nga copétimi i drunjéve, i 18né né rrugé ose né sipériage publike:
1.3.3.3. mbeturinat nga théngjilli. i léne né rrugé ose sipérfage publike:

13

3.3.4. nuk ¢ pastron jashtéqitien e kafshés s& tyre né rrugé, né trotuare. parkingje, objektc {8
banimit kolektiv dhe objekte tjera publike.

L4. me gjobé né vleré prej 50 € i shqiptohet ndéshkimi personit niése;

1.4.1. hedh& cigare né rrug€ nga automjeti né IEévizje:

1.4.2. hedhé ambalazhé dhe mbeturina letre n@ Tugé ngd automjeti né [Evizje;

l.4.3. hedhé ambalazhé dhe mbeturing plastike né rrugé nga automjeti né lévizje:

| 4.4, hedhé ambalazhé dhe mbeturing qelgi n¢ rruge nea automjeti né levize:

L.4.5. hedhé kanace né rrugé nea automjeti né l&vizje;

| 4.6, hedh& mbeturina ushgimore né rrugé ngd automjeli né levizje:

1.4.7. démion kontejnerét pér mbeturina komunale:

1.4.8. 1 nd&rron vendin kontejneréve pér mbeturina komunale;

1.4.9. hedh& akumulatoré ng kontejnergt pér mbeturina komunale;

1.4.10. hedhg pajisje elekirike dhe elektronike né kontgjnerél pér mbeturina komunale;
L.4.11, hedhé mbelurina t& automjeteve t& vjetra né kontejnerdl pér mbéturina komunale. rugé.
né natyré dhe sipérlage publike;

1.4.12. hedh€ ambalazhé dhe mbeturina letre ne TALVTE,

1.4.13. hedh¢ ambalazhé dhe mbeturina plastike ng natyré:

1. 4.14, hedhé ambalazh# he mbeturina qelgl né natyré:

1.4.15. hedh& kanage né natyré:

1.4.16. hedh& mbeturina ushgimore né NALVTE;

1.4.17. hedh€ mbeturina nga kopshtet ng kontejnerét pér mbeturina komunale:

1.5, me gjob€ né vleré prej 70 € i shgiptohet ndéshkimi personit nise:

[.5.1. hedhé ¢farédo lloj mbeturine nga ballkoni ose dritarja ¢ objektit;
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.3.2. hedhé mbeturina né pusetat pér kanalizim;

.3.3. hedhé mbeturina nga ambalazha ¢ materialit ndértimaor jashté kontejneréve (ambalazhé
melali, plastike dhe matenale t& ndrvshme):

. hedhé& mbeturina t& ngjvrave né kanalivim:

. hedhé mbeturina t& npjyrave né kontegjner pér mbeturina komunale:

. hedh& mbeturina t& vajit né toké nga pakujdesia;

- hedh& mbeturinat medicionale né kontejner pér mbeturina komunale:

.3.8. hedh¢ mbeturina t& stallave né af@rsi 1@ rruges brenda vendbanimirt (nuk nénkupton
shpémdarjen ¢ plehut né ara);

1.5.9. hedh€ mbeturina n& pronén ¢ tjetrit;

1.5.10. hedhé pajisje elekirike dhe clektronike né sipérfage publike ose né natyré;

L3.11. hedht bateri ose akumulatoré né sipérfage publike ose né natyré;

1.3.12. hedhé cigaren ¢ ndezur né kontejnerin pér mbeturina komunale:

1.3.15, hedh hirm e nxchté né kontejnerin pér mbeturina;

1.6. Me gjob€ né vleré prej 90 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

L.o.1. hedh& mbeturina nga materialet ndértimore jashié vendeve ose kontejneréve 1€ caktuar nga
autoriteti komunal pér mbeturina 18 materialeve ndértimore:

1.6.2: hedh& mbeturima nga materialet ndértimore né kontejnerét pér mbeturina komunale:
1.6.3. hedhg mbeturina medicionale né sipériage publike ose né natyré:

1.6.4. hedhé mbeturina medicionale jashté kontgjneréve pér kéto Lloje 18 mbeturinave:

1.6.5. hedhé mbeturina t& véllimshme né kontejner pér mbeturina komunale. Sipérfage publike
05e nE nalyrE;

1.6.6: hedhé lloj tjetér & mbeturinave né sipérfage publike vse né natvris:

1.6.7. hedh& mbeturina t& pérziera me vaj né Kontejnerst pér mbeturina komunale:

1.6.8. mbelurinat drunore nga krasitja & biméve ose drunjéve nuk i mbledh nga rruga ose
hapésira publike n& kohén e krasitjes:

1.6.9. hedh¢ mbeturina drunore nga krasitja ¢ biméve ose drunjéve né kontejnerét pér mbeturina
komunale;

1.6.10. djegé mbetuima komunale né kontejners:

1.6.11. hedhé broshura, fletépalosje jashté vendeve t¢ péreakiuara nga komuna.

1.7. me gjobé né vleré prej 100 € i shqiptohet ndéshkimi personit nése:

1.7.1. hedhé gfarédo lloj mbetuirne ng ujéra 1& pérroskave, lumenjéve, ligeneve ose sipérfageve
t& fera me ujE;

1.7.2. hedhé ¢larédo lloj mbeturine né brigjet ¢ pérroskave, lumenjéve. ligeneve ose sipérfageve
1 fera me ujé:

1.7.3. hedh& mbeturina t& vajit né sipérfaqge publike, kanalizim. né rrugé ose né natvre:

1.7.4. hedh& mbeturina 1€ pérziera me vaj né sipérfage publike. né TTUZE OSE nutyTeE;

1.7.5. hedh¢ mbeturina t& gomés dhe goma t& automjeteve né siplriage publike. né rrugé ose né
natvre;

L.7.6. djeg€ mbeturina komunale né siperfage publike, né rrugé ose né natyré:

1.7.7. djegé goma. goma t& automjeteve ose mbelurina tjera prej gome, né hapésira private.
publike, né rrugé osc né& natyrs;

|.7.8. djeg€ mbeturina t& ndryshme prej plastike, né hapésira private, publike, né rrug# ose né
matyre;

1.7.9. djegé mbetunna té ndryshme prej letre né sipérfage publike, né rrugé ose natyre:

1.7.10. djegé vajra ose mbeturina (& vajrave né hapésira private. publike, 0 rrugé ose né natvre:
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1.7.11. djegé mbeturinat t& ndryshme né sipérfaget e wkave bujgésare:
L7.12. derdhé ¢farédo materiali ng sipérfage publike. né rrugé ose né natyre me ¢'rast prej saj
krijohet mbeturing ose ndotje.

Neni 11
LL1 TARIFAT DHE GJOBAT PER INSPEKTORIN NDERTIMOR
Bavuar né ligjin pér Ndértim nr; 04/T.-110 Inspektori i ndértimit ka kélo Kompetenca:

Mbik&qyrja inspektuese: Funksionin e inspektimit & parapare me k&g ligj dhe akte tjera nénligjore
¢ kryen Inspekcioni Ndértimor i Ministrisgé dhe Inspekcioni Ndértimor i Komunave brenda
kompeténcave & tyre.

Autorizimet e Inspektorit: a) Tnspekeioni pérkatés ndértimor ka 1€ drejé t& héje mspektim t2 gdo
objekti ndértimor brenda kompetencave t& tj n€ pajtueshméri me k&te ligj,

b} Poseduesi i lejes ndértimore dhe kontraktuesi duhet £ sigurojné qasje 1€ arsveshme inspekcionit
ndértimor kur ai i krven detyrat ¢ tij sipas k&dj ligji.

NE bazg 1€ ligjit pér Ndértim 04/L-110 Neni 35 pér Gjobat dhe Ndéshkimet pika 1, parasheh:
Ményra, procedurat, ekzekutimi dhe shumat e gjobave ndaj pjesémarrésve né ndértim péreaktohen
nga Ministria me akt t& vegunté administrativ dhe rishikohet dhe miratohen pér ¢do vit dhe
publikohen né Gazeién Zvrtare.

Poseduesi i lejes ndertimore do t# gjobitet ndse:

a) puna ndértimore krijon rrezik pér personat tieré, dhe nése nuk siguron, rrethon ose shénjon
dukshtm me shenja treguese rreziget g& mund t'u kanosen kali mtaréve;

b) nuk vendos nt vend ndértim tabelén informugse, apo

¢) nuk ndérmerr masa pér sigurimin e ndértimit dhe ndértimeve fginje.
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Neni 12
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
12,1 MBLEDHJA [ PAGESAVE PER REGIISTRIMIN VIETOR TE AUTOMIETEVE NE
TERRITORIN E KOMIUINES

Basuar né udhé€zimin administrativ nr. 2007/03 ku g&llimi 1 k&) udhézimi administrativ &shié
mbledhja ¢ pagesave pér regustrimin vielor & automjeteve né territorin ¢ komungs, ku ka pér
géllim kompensimin ¢ pjesshém né mirémbajijen dhe pérmirgsimin e rrugéve komunale si dhe pér
parkim 1€ automjeteve,

Perautomjetedeni 35 T T fanifa 1000€

Pﬁ_l‘__ii{l}ﬁ_ir_ﬁ{iéi‘ﬂ:nl i3:3 t,,,,, | Farifa L 20.00€

Regjistruesit ¢ automjeteve nuk do t& mund t& b&jné regjistrimin ¢ automjetit pa pasur déshmi mbi
pagesén e latimit mbi Prongn ¢ Paluajtshme, déshming e pagesés mbi ushtrimin ¢ veprimtarisé
hiznesore dhe déshminé ¢ pagesés mujore # mbeturinave.

Komuna éshi€ ¢ pajtimit g& (& hyrul nga pagesat vietore pér regjistrimin ¢ automjeteve 18
shirytézohen pér mirémbajtjen dhe nd&rtimin e rrugéve Komunale dhe vend parkimeve.
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa do G raporto] Minisirisé s Financave. me ané i€ raporteve €
rregullta si raportet tjera cdhe mbi t€ hyral e inkasuara nga pagesat vjetore pér regjistrimin e
automjeteve,

Nga pagesa jané té liruar automjetet e:
- Mbrojtjes shéndetésore dhe sociale,
- Orpanizatave humamtare.

- Organeve shretérore dhie organizatat publike komunale,

12.2. Ngarkesat pér marrjen, bartjen dhe magazinimin ¢ automjeteve té parkuara né vende
té ndaluzara.

Pér ¢do automjet tarifa 3250 €

Pér ngarkesat nga pika 12.2 Komuna do & b&€ kontrat® me kompanité € autorizuara pér marrjet.
bartjen dhe magazinimin e automjeteve.
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Neni 13
13.1. CAKTIMI I GJOBAVL NF TRAFIK BRENDA KUFIIVE TE KOMUNES
Kjo piké éshié e rregulluar me né ligjet dhe aktet nénli gjore né fugi nga niveli Qendror. Gjobat e
shqiptuara pér shkelje kundérvajigse né trafik i takong komunés, Alokimi i mjeteve 1€ inkasuara
behet sipas dispozitave 1¢ rregullativés s& Thesarit

Neni 14

14.1. RREGULLORIJA E TATIMIT NE PRONEN E PALUAJTSHME
Inkasimi i t& hyrave vetanake nga Tatimi né Proné &shté ¢ rregulluar me Rregullore e Tatimit ng
Pronén ¢ paluajtshme komunale bazuar ng ligjet dhe aktet nénligjore né lugi,
I1. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 15
1€ gnitha subjektet ekonomike, shirytézucsit e hapésirave publike dhe personat tjerd. (& cilét sipas
dispozitave 1€ késaj Rregullorcje jang obligues t& ngarkesave 1 parapara. obligohen & né atfatin
brenda 15 ditésh nga dita e publikimit te késaj Rregulloreje & béjné paragitjen e ohligimeve (&
tvre.
Kérkesén pér lejen e punds, nése me leje nuk disponon atéhere t& béj kérkesén pér marrjen e lejes
per shirylézimin e hapésirave publike dhe t¢ parages akie t& tficra né pajtueshméri me kg
Rregullore.

Neni 16

Nga dita e hyrjes ng fugi & késaj Rregulloreje pér 135 ditét vijuese nuk do 12 aplikohen masat
ndéshkuese.

ITI. ANKESAT DHE MBROJTJA GJYQESORE
Neni 17

Personi mund & b&j ankesg ndaj vendimit t& l&shuar nga Komuna, nése al ose ajo deklaron se i
jané shkelur t€ drejtat e tij. Ankesa nuk e shtvn afatin e pagesés t€ caktuar né vendim.

Neni 18

Ndaj vendimit pérfundimtar t¢ Komunés mund té ushtrohet ankes@ drejtuar Gjvkatés
Themelore té Pejés- Dega ngé Junik.
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LV. DISPOZITA E FUNDIT
Neni 19

Ditén ¢ hyrjes n¢ fugi & késaj Rrepulloreje, pushon aphkimi { Rregullores pér Taksa, Nearkesa
dhe Gjoba komunale e datés 28.12.2016,

Neni 20
Kjo Rregullore hyné né fugi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Junikut dhe 15 dite pas

vlerésimit nga Komisioni pér vlerésimin ¢ ligjshmérise sé akieve 8 Komunave né Ministring e
Financave dhe Ministring ¢ Administrimit t& Pushtetit lokal.

Kryesuesi 1 Kuvendit Komunal
Shpejtim Gacaferi
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REPUBLIK A E KOSOWVES/ REPUBLIC OF KOSOVA - REPUSLIKA KOSOVA
KOMUNA E JUNIKUT/ MUNICIPALITY OF TUNIK - OPSTINS |UNLE

Republika e Kosovis;

Kuvendi i Komunés s& Junikut;
Numér: 02/ 24/23;

Daté; 28.04.2023.

NE& bazé t€ nenit 12 paragrafi 12.2 pika d) t& Ligjit pér Vetsgeverisjen Lokale (Ligji Nr. 03/L-
040, GZRK numér 28/2008), nemut 22 paragrafi 22.1 pika 4) t& Statutit (& Komunés s& Junikut ,
Kuvendi i Komun#s s& Junikut né mbledhjen e j t& rregullt t& mbajtur mé 27.01.2023 nxjerré:

VENDIM
pér
miratimin e Rregullores Edukativo - Arsimore

I Me kété vendim miratohet Rregullorja Edukativo - Arsimorer /né tekstin e métejmé
Rregullorja/.

IT, Pjesé pérberése e kétij vendimi éshté Rregullorja e miratuar nga pika [ ¢ kétj vendimi

I11. T¢ gjitha propozimet dhe vérejijet & paraqiten nga publiku brenda afatit kohor prej 15 ditéive
do t€ pérfshihen né raportin e shqyrtimit publik.

IV. Pér zbatimin ¢ kitj vendimi kujdeset krvetari 1 Komunés sé Junikut respektivisht Drejtoria pér
Arsim, Kulturg, Rini dhe Sport ¢ Komunés s& junikut

X. Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi shfugizohen t¢ gjitha vendimet e méparshme me anén e t
cilave kjo fushé ka gené e rregulluar.

V. Ky vendim hyn né [uqi 15 dité pas regjistrimit né zyrén e protokollit t& ministrisé pérgjegjése pér
vetéyeverisie lokale, si dhe publikimit né giuhé zyrtare né ueb fagen zyrtare 8 Komuni's s¢ Junikut.

Me kéts vendim njoftohen:

1. Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal;

2. Kryvetarii Komunés s& Junikut;

3. Drejtoria pér Arsim, kultur, rini e sport;

4. Shérbimi i Kovendit t& Komunés sé Junikut; dhe
3. Arkivii Komunés sé Junikul.

Kuvendi | Kemunés s& Junikot

Z. ‘.:'rhpejLim GACATERT é ﬁfj
Y ESHES
Adresa:

Tel: +383 (0) 44 270 947
httpyfick rika-gov. netfjunik




REFUBITRA E KOSOVES - REMUBLIKA KOSOVA - REPURLIC OF KOsOva

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNTK- MUNICIPALITY OF JUNTK
Bazuar né nenin 12.2 shkronju (c¢), neni 17, shkronja (h) t& Ligjit mbi Vetégeverisjen
Lokale Nr.03/L-040. nenin 22, paragrafi 22.1. pika (3) (& Statutit t& Komunés s& Junikut
1€ dates 29.09.2010. nenit 5, shkronja (i) t& Ligjit nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e
Republikés s& Kosovés, . Ligji Nr. 03/L-087 pér Kundérvajtje, (Gareta Zvrtare F
Republikés S& Kosovés / Nr. 33 / 8§ Sheator 2016, Prishting), Kuvendi 1 Komun@s sé
Junikut n¢ mbledhjen e rregullt 1& mbajtir me date 28.04.2023, miratoi k&te:

RREGULLORE
PER
INSTITUCIONET EDUKATIVE-ARSIMORE TE KOMUNES SE JUNIKUT

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim & péreaktojé t& drejtal dhe obligimet, veprimet ¢ ndaluara,
vijueshménné né mésim, masat dhe procedurat disiplinore dhe zhatimin e tvre ndaj
nxéngsve, mésimdhéndsve dhe personelit tjetér né shkollé (drejtori. sekretari, pedagogi
dhe personeli tekniko-shérbves).

Neni 2

Rregullorja synon ngritje & cilésisé ng procesin edukativo-arsimor. shkallé & larte
demokratizimi brenda sistemit tong arsimor, atmosleré pozitive ng frymén ¢ reformave
arsimore, me g€llim q& n¢ shkollat tona nx&nési 18 jetd subjckt gendror, si né¢ mésim,
ashtu edhe né aktivitete jashié mésimore.

Neni 3
Neé k& Rregullore pércaktohen qarté rregullat € organizimit t&8 punés. & drejtat dhe
detyrat e organcve vendimmarrdse, t& personelit udhthegés, t# mésimdhéngsve, t&

nxéndsve, (& personclit lekniko-shérbyes né institucionet parashkollore, fillore, t& mesme
L& uléta dhe t& mesme € larta né Komunén e Junikut,

Neni 4

Me kété rregullore ndaloher ¢do formé ¢ diskriminimit, ndasisg apo formé Letér e
shkeljes s€ 18 drejtave dhe lirive etnike, [etare dhe gjinore t& njeriut,



NxéngsiL, mésimdhéngsit dhe punétorét e tjeré 18 shkollés gézoiné @ drejla t& barabarta pa
marré parasysh pérkatésing ctnike, fetare dhe gjinore |

Neni 5

Kultivimi i tolerancés, i mirdsjelljes. i respektit dhe i mirékuptimit éshté detvré e secilit
nxénés. mésimdhénés dhe personelit tjetér né shkollz.

Cenimi 1 t€ drejtave elementare 12 nxénésve. 18 mésimdhéngsve dhe ¢ personelit tjetér né
shiollé né bazé & pérkatésisé etnike, fetare ose giinore konsiderohet si shkelje e réndé e
punés dhe ¢ detyrave t& punss.

Neni 6

£Lbatimi 1 k€saj mregulloreje shirihet ni gjithe hapésirén e brendshme dhe 16 jashime &
institucioneve edukativo-arsimore, gjaté krverjes s¢ punéve, ose t& akliviteteve gé lidhen
me procesin cdukativ-arsimor, né punén praktike profesionale t& shkollave t8 mesme t&
larta, né ekskursione. shétitje, piknik, krose. vizita, gara 1€ ndryshme. aksione @ pungs
vullnetare, osc raste t€ tjera € organizuara nga shkollat.

Neni 7

Nocioni “Institucione edukativo-arsimore™ né kété Rregullore pérfshin: institucionet
parashkollore (1P), shkollat fillore (SHF), shkollat ¢ mesme 12 uléta (SHMLT), shkollat e
mesme (€ larta (SHMIL), pérkatgsisht nivelet 0. 1, 2, 3 ISCED,

KREUT
ORGANIZIMI T BRENDSHEM I PUNES NE INSTITUCIONET
PARASHKOLLORE, NE SHKOLLAT FILLORF, NE SHKOLLAT E MESME. TE
ULETA DHE TE MESME TE LARTA

Neni 8
Struktura organizative e institucioneve edukative-arsimore

1. Struktura organizative e institucioneve edukative-arsimore &shté:

1.1.0rganet qeverisése dhe vendimmarrése:

553 E 8 Keéshilli Drejtues 1 Shkollés:
1.1-2; Drejtori;
1.1.3. Sekretari ose administraton.

1.2 Organet profesionale:
1.2.1. KEshilli i mésimdhéngsve;

2.2 Késhilli i klasave:



1233, Aktivet profesionale.

1.3. Organet pérfagésucse:
1,3.1. Késhilli i prindérve;
132, Késhilli 1 nxénésve.

1.4. Bashképunétorét profesional:

1.4.1. Pedagogu:
1.4.2, Psikologu:
[.4.3. Bibliotekisti;
1.4.4. Sociologu,
1.5 Pérsoneli i mésimdhéngsve:
) B Meésimdhénési;
1.5.2 Meésimdhengsi kujdestar i paraleles:
1.5.3. Mésimdhénési kujdestar | dités:
1.54, Edukator parafillor.
1.6. Personeli Administrativ:
1.6.1. Sekretart.
1.7, Nxénésit, fémijét parashkolloré, nxénésit me nevoja té vecanta;

1.8. Personeli teknik;
L.8.1. Shtépiaku/ Mirémbajtési i ngrohjes gendrore (fokisti);
1.8.2. Mirémbajtésit e higjienés:

1.8.3. Rojat ¢ natés.

Neni 9

Puna, obligimet dhe pérpjegjésité ¢ organeve dhe késhillave t8 institucioncve edukative-
arsimore do 1€ detajohen me ki€ megullore.

Neni 10
Orari i punés né Institucionet Edukativo-Arsimore



I. Ora mésimore sgjat 43 minuta.

2. Pér institucionet parashkollore orari i punés duhet 1@ bazohet né Udh&zimin
Administrativ 19/2016 pér pérfshirjcn ¢ fmijéve né institucionet parashkollore né
Kosove,

lad

Pushim i shkurtér mes oréve mésimore zgjate 5 minuta,

4. Pushimi 1 gjaté zgjat 20 minuta,

L

Ndérrimi i dyt¢ e fillon mésimin 30 minula pas pérfundimit 1€ mésimit &
ndérrimit & paré.

6. Drejtori &sht¢ 1 obliguar & pérpiloj orarin ¢ pungs me palg,

7. Shkurtimi 1 kehézgjatjes s& orés mésimore dhe pushimeve mes oréve (& mésimit
mund t& béhel né situata speeifike vetém me vendim & DAKRS.

8. Puna dhe detyral ¢ punés pér punonjésit ¢ institucioneve edukativo- arsimare i
realizojn€ né kuadér € punds javore prei 40 oré 18 punés dhe até: pér
mésimdhénésit 20 oré mesim, 15 oré pérgatitje per mésim dhe 5 oré angazhim dhe
organizitn né akuivitete tiera me nxEnédsit: pér edukator/e 30 oré jang né
angazhim t€ drejtpérdrejt me fEmijét dhe 10 org pérgatitje; ndérsa. personcli
administrativ, profesional. ndihmés teknik realizojnG normén ¢ punés prej 40 oré
né jave.

ORGANET MENAGJUESE, UDHEHEQFSE DHE PERSONELI TJETER NE
SHKOLLE
KESHILLI DREJTUES T SHKOLLIS

Neni L1
(do institucion publik arsimor dhe aftésues, do t& formojé Késhillin Drejlues, Késhilli
Drejtues i Shkollés &shté organi mé i larté keshillédhénes dhe vendimmarrés i shkollgs.
Neni 12
Themelimi. pérbérja, funksionimi, detyrar dhe pérgjegjésité e Késhillit Drejtues juné t&

pércaktuara né nenin 17 t& Ligjit nr, 04/1.-032, per Arsimin Parauniversitar né Republikén
¢ Kosovés. dhe né UA 03/2016 18 MASHT.

Neni 13
DREJTORI DHE SEKRETARI



Drejtori | pérgjigjet vetdm DAKRS. Drejtori i shkollés, gdo vit. 1 raporton Késhillit
Drejtues lidhur me punén, aktivitetet dhe financat e institucionit perkatés g€ ai udhéheq.

Neni 14
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit

| Drejtori 1 shkollés. pérvee detyrave t& péreaktuara me ligy dhe me akte nénligjore, &shi

organi ma i larte drejiues ekzekutiv i shkollés, pérgjegjésit e tije jané:

1.1 Menaxhimin dhe admimstrimin ¢ pérgjithshém 1 institucionit:

1.2 Hartimin e planit vjetor & punés dhe planin shvillimor (& institucionit, (& cilin e
miraton Ké&shilli Drejtues Shkollés:

1.3 Koordinimin e punés dhe bashképunimin me aktivet prolesionale pér ndarjen

¢ normave dhe oréve pér mésimdhénés/edukators:

1.4 Caktimin e mésimdhénésve kujdestars t2 paraleleve dhe kérkon raport prej tyre

pér punén né paralele:

1.5 Caktimin ¢ mésimdhenisve kujdestars t& dités dhe kérkon raport me shkrim prej

LyTe:

1.6 Caktimin dhe shgiptimin e masave disiplinore ndaj nxénésve:

1.7 Caktimin ¢ detyrave pér zgjedhjen, viergésimin, disiplinén dhe cEshtje 1€ tjera
g€ kané 1€ b&jné me punén edukative-arsimore t& mésimdhénésve dhe 1@ punétorfye (&
tieré n¢ pérputhje me legjislacionin né fugi;

L5 Pérdorimin elikas t€ sistemit & inlormimit pér DAKRS-né edhe organet tjera;

1.9 Kryerjen me sukses t& detyrave dhe obligimeve qé dalin nga detyrimi pér
sbatimin e planeve dhe programeve mésimore aktuale;

1,10 Ruajtjen e dokumenteve dhe (& dh&nave. sic parashihet né aktet normative:

1.11 Respektimin e alateve zyriare:

1.12  Respektimin e orarit t& punés t& péreakiuar nga punédhénési:

1.13  Monitorimin, hospitimin e oréve mésimore (I'ormulari pér vlerésim) dhe
mentorimin {Protokolli pér vézhgim) sipas UA 14/2013:

L14  Vlerésimin e performancés sé mésimdhénésve dhe stafit Hetér administrativ-
teknik, né ményré objektive, pér ¢do vit shkollor, duke e vendosur njé kopje 18 kétj
vlerésimi né dosjen e secilit punétor. dhe péreatit nj€ raport & pérgjithshém me
rekomandmme pér DAKRS -né:

1.15 Mbajtjen e s¢ paku 10 oré mésim né shkollat me mé pak se 230 nxénés (Neni 8
pika 1 e UA nr. 18/2009);

I.16  Planifikimin e buxhetit t& shkollés dhe menaxhimin sipas kérkesave:

L17 Ruajtjen e dokumentacionit financiar dhe dhénien ¢ logansg pér shpenAmin e
buxhetit (mjeteve) 18 shkollés;

1.18 Thirrjen dhe udhéhegjen e mbledhjeve 18 Késhillit t& mésimdhéndeve:

1.20 Propozimin pér dhénien e l&vdatave dhe shpérblimeve pér konirihutin dhe
suksesin ¢ mésimdhénésve né procesin mésimor dhe t& nxEntsve per rezultatel e arritura
né shkollg dhe sukseset ¢ arritura t& shkollgs:

L2l Tér dhénien leje nxénésit deri dy javé mungesé nga shkolla;

1.22  Kryerjen e detyrave t& tjera (& ngarkuara nga DAKRS dhe obligimet ¢ pércaktuara
me akte t& tjera normative;

1.23  T& pergatité raporte mujore dhe viclore pér DAKRS.

Neni 15
5



Drejlori, n& bashképunim me mésimdhénssin kujdestar t&¢  paraleles. duher i
identifikojné nxénésit & prishin rendin. disiplinén, & bg&né déme materiale t&
qellimshme dhe q& kané sjellje asociale, Mé pas e njofiojné prindin e nxénésit dhe, né
bashképunim me Késhillin Drejtues 1& Shkollés. marrin masat adckuate q¢€ jané parapar¢
me k&tE mregullore. Pér ¢do vendim q& marrin e moftojné me shkrim DAKRS -né.

Neni 16
Drejton &sht€ i obliguar & pér ¢do muaj 1@ pérgatisé me shkrim raportin ¢ punés
(aktivitetet edukative ¢ arsimore, realizimin e planit mésimor nga mésimdhénésit,
vijueshmi€ring e personclit dhe t& nxénésve. realizimin e planit t& punés s¢ shkollgs), &
monitorojé dhe & monitorojé vazhdimisht dhe té pérmbledhé vlergsimin me shkrim té
punés s¢ mésimdhénésve dhe 1@ pundtoréve té feré né fund té vitit shkollor,

Neni 17
Me rastin ¢ pérpilimit t& orarit 1@ mésimit nea drejtori. ai nuk mund & planifikojé dy oré
per & mj€jten lénd€ mésimore brenda dités (me pérjashtim t¢ shkallave profesionale né
Iénd&t profesionale praktike dhe né siluata t& vecanta),

Neni 18
Drejtori & cakton mésimdhénésin kujdestar t& dités né ditén kur ka mé pak oré mésimi.

Neni 19
Drejtori €sht€ i obliguar 1¢ paragitet né puné 30 minuta para Gllimit t& mésimit

Neni 20
Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit/administratorit

1. Sekretari i shkollés kryen kéto detyra:
L1. Pérgatit projektet ¢ akteve normative 1€ shkollgs dhe | hén ndryshimet dhe
plotésimet e tyre;

1.2. Mban t& gjitha shémmet (18 dhénat) ¢ mésimdhénssve, 1€ nxéngsve dhe t&
rersonelit tjetér t& shkolléa:

1.3, Mban librin amé 1€ (& pungsuarve dhe kujdeset pér evidencén personale (dosjet).
per azhurnimin e ftyre. pér pérvojén e punds, pér pushimet ¢ lehonise &
mésimdhénéseve, kohén ¢ pensionimit, si dhe kryen t& giitha punét e tjera
administrative dhe. pérmes drejtorit t& shkollés, njollon DAKRS -né; '

1.4. Ndihmon drejtorin né adminisirimin, drejtimin ¢ shkollés dhe ng t& gjitha
aktivitetel e shkollés:

1.5, Ndihmon dhe késhillon drejtorin pér sbatimin ¢ ligjit, & udhézimeve
administrative t& MASTITI dhe (€ akteve (& tjera juridike:



1.6, Ndihmon drejtorin ng mbledhjel me prindér. me komunitetin, me arsimtarét dhe
me drejtorét e shkollave & ticra lidhur me profilin dhe aktivitetet e shkollés:

1.7, Ndihmon drejtorin né zhvillimin dhe sigurimin ¢ gjithépérfshirss, paanésise dhe
ne programet ¢ tolerancés:

L8 Kujdeser pér mirémbajtien e ploté dhe (& saki@ t& arkivit dhe t€ administratés sé
shkollés:

1.9, Regjistron t8 dhénat n# SMIA, harton dhe monitoron statistikat dhe. raportel e
shkollgs:

1.10. Mban procesverbal t& shkruar PEr i€ gjitha céshtjet g€ lidhen me administratén ¢
shkollés:

1.11. Protokollon ¢do kérkesg/ankesé me shkrim q¢ 1 drejtohet shkollés dhe njofion
drejtorin pér respektimin e aluteve zyriare pér pérgjigje:

1.12. Pranon dérgesat postare, letra ose pako etj;

1.2 Pérpilon shkresa t& ndryshme né emer 12 shkollgs (vendime, urdhéresa,
njoflime, vértetime, pérgjigjc el., sipas kérkesés s¢ drejtorit );
1.14 Kontrollon punén e punétoréve tekniko- shérbyes dhe kérkon llogari per

pastértingé né ambientet brenda dhe Jasht€ objektit t& shkollgs /oborr/.
L.15 Kryen edhe detyra t& tjera, t¢ cakmuara nga drejton i shkollés, DAKRES -ja apo
MASHTIL. (ne harmoni me pershkrimin e detyrave te punes)

ORGANET PERFAQESUESE NF SHKOLLE
MNeni 21

Késhilli i nxnésve
1. Keshilli i nxénésve éshig orean pérlagésues, t€ drejtat dhe obligimer ¢ Kashillit te
nxénésve jané (& pércakiuara me nenmin 18§ & Ligiit Nr. 04/L- 032 pér Arsimin
parauniversitar né Republikén ¢ Kosoves,

1.1 Késhilli i nxénésve népérmjet pérfagésuesit t& vet, ia paraget me shkrim Kashilli
Drejtues t&€ Shkollés sugjerimet ¢ veta pér pérmirésimin e ambientit 18 shkollgs dhe t&
kushteve pér mésim.

1.2 Mbledhjet e Keshillit 1& nxengsve organizohen dhe kryesohen nga kryetari i
Késhillit t& nxénésve. kurse né munges¢ € tij, két€ detyré e kryen njér prej
nénkryetaréve.

Neni 22
Késhilli i prindérve
. Keshilli | prindérve &shié organ pérfagésues 1 prindérve. Pérfagésohet nga njé
pérfagésues | prindérve t€ paraleles. Ky késhill jep sugjerime pér pérmirgsimin e
kushteve t€ ambientit t¢ shkollés dhe zmedh pérfagésuesit e vet né Késhillin Drejlues t&
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Shkolles. Kashilli i prindérve ka & drejté & béje ankesé ose 8 kérkojé npa drejtori |
shkollés qé t& zgjidhen dhe t& trajtohen drejt géshtjel me interes pér nxénésit.

2. Mbledhjet ¢ Késhillit t¢ prindérve mbahen s& paku dy heré brenda vitit shkollor dhe
krvesohen nga kryetari i Késhillit t& prindérve. Pér funksionimin e Késhillic (& prindérve
kujdeset drejlori i shkollés dhe k&t ¢ bén né pérputhje me aktet ligjore né fugi,

3. Késhilli i prindérve ka t& drejté t& propozojé iniciativa t& ndryshme & kant 18 b&jné
me pérmirésimin dhe krijimin e kushteve pér mésim cilésor né shkoll. Po ashiu, kv
késhill mund € bé&jé propozime pér akiivitetet qé¢ jang€ n¢ dobi t&¢ nxénésve dhe pér
promovimin ¢ shkollés.

ORGANET PROFESIONALE NiE SHKOLLE
Neni 23
Késhilli i mésimdhénsve

L. Keshilli 1 mésimdhénésve éshté orpan profesional | mésimdhénssve, Aj pértshing t&
giithé mésimdhénésit ¢ shkollés dhe bashképunétorét e jashiém (varésisht nga specifikat e
shkollave),

2. Ké&shilli i mésimdhénésve zgjedh me vota 18 Fshehta pérfagdsuesit e ver né Késhillin
Drejtues t€ Shkollés, (€ cilét i pérfagésoiné interesat e mésimdhéngsve,

3. Mbledhjet ¢ Késhillit & mésimdhénésve i thérret dhe i kryeson drejtori i shkollés, né
mungesé (€ tij ato kryesohen nga njé mésimdhénés i caktuar nga drejton.

Neni 24
Aktivet profesionale léndore — té fushave kurrikulare

1. Akuvi profesional 1éndor — fusha kurrikulare &shie organizim i vegant® né kuador 8
shkollés. q¢ ka pér géllim: organizimin, koordinimin dhe hashksrendimin o punés s&
misimdhéndsve né [éndé - fusha 18 calduara.

2. Qéllimi dhe detyrat e aktiveve profesionale:

2:1. bashkérendimi i punéve t& tyre profesionale. duke kontribuar né planifikimin e
detajuar & materies mésimore, e cila duhet 12 7hvillohet gjaté viul mésimor;

2.2, mbikéqyrja dhe kujdesi pér realizimin e materics mésimare 18 planifikuar pér
njé vit mésimor;



2.3, planifikimi né detaje i angazhimeve shtesé 18 punés me nxéncs. si: oroanizimin
¢ garave (€ diturisg, 1 ekskursioneve qé& lidhen me programet mésimore; organizimin e
manifestimeve 1€ ndryshme q& kané réndési pér shkollén dhe mé gjere;

2.4, planifikimi i shénimit & datave t& réndésishme shtetérore ¢ kombétare:

2.5, planifikimi dhe martja e pérgjegjssisé pér bashképunim me aktivel profesionale
jo vetém brenda shkollés, por edhe me aktivet protesionale t& shkollave (& tjera, me
qéllimin & avancimit (& procesit edukativo-arsimor 1& brezit (& i, duke kémbver
pérvoja (& ndryshme.

3. Aktivet profesionale né nivel shkolle jang @ obliguara g€ (€ takohen & paku njé hers
né muaj dhe sipas specifikave & veganta né shkolig.

4. Aktivet profesionale né nivele komune pérbehen nga pérfagésucsit e aktiveve
profesionale & secilés shkollé. Kélo aktive takohen sipas planit 1& veprimil dhe né
bashképunim me DAKRS.

Neni 25
Komisioni disiplinor pér nxénés

|. Komisioni disiplinor pér nxénés pérbéhet nga pesé andlaré, tre anétaré nga
mésimdhénésit (prej tyvre njéri kryetar dhe dy anétarg) dhe dy anétaré nga radhét e
prindérve. Anétarét nga radhtt e mésimdhéndsve i zgjedh Késhilli 1
mésimdhéngsve, kurse nga radhét ¢ prindérve i zgjedh Késhilli i prindérve.
Drejtori e dérgon rastin né Komisionin disiplinor. pasi ta kel€ trajtuar e sqaruar
problemin sipas masave t€ péreaktuara né k&té rrcgullore. Andtarét e komisionit
disiplinor, né rast & konfliktit t¢ interesit, duhet t& térlngen dhe t& z8vendésohen
me 1€ feré me njé vendim & KDSH-s&.

I

Neni 26
Komisioni disiplinor pér personclin (mésim dhén#sit, bibliotekist, tekniket)

1. Komisioni disiplinor pér personelin né imstitucione edukative-arsimore sshis
Komisioni disiplinor i népunésve € shérbimit publike né nivel t& komunés. i cili VEpron
né ményTe 1€ pavarur, duke u bazuar né prova material dhe disporita ligjore.

2. Drejtori e dérgon rastin né Komisionin disiplinor pérmes DAKRS, pasi ta ketg

trajtuar ¢ sqaruar problemin sipas masave 18 pércaktuara né kats rregullore.

KREU 11
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TE DREITAT DUE OBLIGIMET E PERSONELIT 1JETER NE SHKOLLE
Neni 27
Detyrat dhe pérgjegjésité e mésimdhénésit
1. Misioni dhe detyra ¢ mésimdhénasit sshie 3 shvillojé te nxénési  géndrim. dije.

shkathtési. kompetence, dhe (' japé informata sa mé ¢ sakla dhe korrekie pe piképamje
shkencore. kulturore ¢ morale,

(]

T'€ paragitet né shkollé, 15 min para fillimit t& mésimit,

lica

Mesimdhénési &sheé pérgjegiés pér edukimin dhe formimin korrekt t8 nxéndsve me
normat dhe sjelljet ¢ shéndosha morale.

4. T& realizojé planin dhe programin e paraparé cdukativ e arsimor. 12 respektogé
rregullat ¢ disiplings, orarin ¢ mésimit dhe 12 kérkojé nga nxénésit t& keng sjellje korrekte.

3. Té vishet né pérputhje me kodin etik t& veshjes dhe me normat pedagogiike-arsimore
1€ sistemit-arsimort& Republikés s¢ Kosovés, Ng procesin mésimor mésimdhénési ka per
detyré t€ mbajé uniformen e shkollés q€ ¢ ka zgjedhur Ké&shilli Drejtues i Shkollés,

6. Pérveg procesit t& rregullt mésimor. mésimdhénési organizon takime 16 veganta me
grupe nxénésish ose me paralele 18 calduara, per tematika dhe objektiva specifike, g& do
t'u shérbenin nevojave g& kané nxénssit pér mésim plolésucs ose pér mésim shtesé.

7. Mtsimdhénési harton planin vijetor dhe mujor, pérgatit planin ditor. 1 cili duhet t& jeté
analitik. racional dhe t& pasqyroje teknologjité bashk&kohore t& mésimdhénics. punén né
grupe. punén individuale, t& mé&suarit akiiv e krijues, bén viergsimin e vaszhdueshém &
nxénésve dhe né raste t& vecanta péroatit edhe Planin Individual 1& Arsimit (PIA),

8. Mesimdhénési duhet t& jeté udhérréfves dhe t' ndihmojé nxénésit né pérdorimin e
kompjuteréve, projektorit. veglave muzikore dhe pajisieve t€ ljera, 1& pérgalisé orét o
mEsimit me demonstrime e me mjete konkrete; CT), DV, tabela, vizatime etj,

9. Mésimdhénési mban pérgicgjési pér mirémbajtien e orendive dhe pajisjeve né klasat ¢
méEsimit. né laboratoré dhe né kabineteve. N& rast 1€ shkatGrrimit ose démtimit, duher (&
raportoj& menjéheré te drejtori i shkollés, né & kundérsn do t€ detyrohet 1€ paguajé vetd
démin e shkakuar.

10. Mésimdh&ngsi mhan pérgjegjési pér praning ¢ nxénésve né mosim. evidentimin e
mungesave sipas kétkesave dhe reegullave & cakiuara nga MASHTL

L1 M@simdhénési vendos a duhel & lejojé nxéndsin mos & joi@ prezent né orén e
mésimit, né rastel g€ i konsideron & arsyeshme; me k&8 rast nxénési shénohet ne
rubrikén ¢ mungesave me shénimin “me leje™ anash,
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12. Mésimdhénési nuk ka 18 drejté ta largojé nga ora mésimore nxéndsin i cili nuk i
respekton rregullat e sjelljes né orén e mésimil. Nése problemi nuk mund 1¢ menaxhohet.
ateheré ai adresohet te drejtori 1 shkollss,

I3.N& rast 1& munges®s nga mésimi pér arsyc 1€ ndryshme, mésimdhénési &shig 1
obliguar ta njoltoj& me kohé drejtorin e shkolles,

14. Mésimdhéngsi né procesin mésimor nuk suxon t& shkojé né klasé pa Ditarin personal
dhe Libnn e klasés.

15, Mesimdhéngsi patjetér merr pjesé né mbledhjen e Kashillit & mésimdhénésve, (&
Aktiveve profesionale dhe & Késhillit 1 klasss,

16. Mésimdhénési obligohet & marrg pjese dhe t& organizojé aktivilete edukative me
nxénegs.

I7. Mésimdhénési mban pérgjithési pér bazén materiale. didaktike ctj. g& e ka né
ngarkim.

18. Mésimdhénési duhet detyrimisht (' kompensojé orél e humbura. pavarésisht nga
arsyet ¢ humbjes. 1@ ket§ paragitje 18 rregullt dheé (& jeté korrekt né marrédhénic me (&
Gjerét.

19. Mésimdhénési duhet ta zbatojs me pérpikéri udhézimel administrative & MASIITL
g€ péreaktojnd ményrén e vlerésimil t&8 nxénésve dhe shkallén e arritshmérisg sé
nxénésve,

‘Neni 28
Mésimdhénési kujdestar i klasés / paraleles

| DLshté detyre ¢ kujdestarit 1€ klasgs q& para fillim 1€ vitit shkollor t& doré«oj€ planin e
temave q€ do (€ trajioj€ né orét ¢ kujdestarise. & mbajé orél e kujdestarisé, U1 informojé
nxéngsit dhe prindérit me dispozitat ¢ kisaj rregulloreje. me rendin shi€piak né shkolls.
me obligimet e tjera g€ kané nx@nésit. si dhe me pasojal g€ mund t& kené nése nuk i
respektojng ato,

2. Pér nj¢ pung efektive dhe té gjithanshme me nx&nssit, kujdestari 1 klasés duhel 18
punojé né ményré aktive me 1€ gjithé prindérit ¢ nxénésve. né takimet e caktuara
periodike. Mésimdhéngsi kujdestar i thérret me fletéthirgje prindérit né takim. & cilat
takime duhet & organizohen dhe t& planifikohen mirg, ku do & kémbehen mendime dhe
pérvoja lidhur me nxénésit. Peérve¢ né mbledhje t& rregullta, mésimdhénési kujdestar
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mund & komunikojé me prindért e nxénésve plérmes vet nxénésve, me telefon. ng
ményré clekironike, me shkresa e,

3. Mésimdhénési kujdestar pér ¢do periudhé mésimore i shkruan né njé fletd t& vegants
karaktenstikat pér secilin nxénégs, formatin e saj ¢ nxjerr DAKRS.

4. Karakteristika duhet 1 pérmbajé: pérpanmin/ngecjen e mxéndsit né mésim, sjelljen.
suksesin, problemet, edukimin etj.

3. Kujdestari i klasés e ka pér obligim t'1 kryejé 1 gjitha punét administrative né Librin
e klasés dhe né Librin amé (& nxéndsiL. Kujdestan i klasés mban pérgjegigsi t& plote péT
sakt@sing e t& dhénave dhe pér pérshkrimin ¢ notave nga Libri i klasés né Librin amé.

6. Kujdestari i klasés ka pér oblicim 1 késhillojé¢ nxénésit pér ruajijen dhe
mirémbajtjen e inventarit dhe t& pasurisé s¢ shkollés, si dhe krverjen e obligimeve 12 tiera
€ nxéneésve, & péreaktuara né kété Rregullore. né rregulloret e tjera 1€ shkollés, 12
DAKRS -s€ dhe &8 MASHT-L

7. Kujdestari i klasés ka pér obligim t'i 1dentifikojé dhe ti evidentojé nx@nésil gé ¢
shkat&rrojné ose démtojné inventarin e shkoll@s, t& cilét pastaj i ngarkon ta kompensojné
démin e shkaktuar dhe pér k&to raste € informon drejtorin.

8. Kujdestari i klasés. po ashtu, ka pér obligim 16 angazhohet dhe & ndérmjelésoj& né
zgjidhjen ¢ problemeve n& mes & dy nxéndsve, grupeve t€ nxénésve, nxénésve dhe
mésimdhénésve e raste € fera t¢ kisaj natyre.

9. Kujdestari i Idasés mund Ui arsvetojé mungesal € nxéndsve 1€ klasés/paraleles sé vet
kujdestare vetem n¢ baxzg t& déshmisé me shkrim nga mjeku apo pas arsyetimit me shkrim
t& prndit'kujdestarit.

10. Kujdestan i klases/paraleles ka & drejté g me kérkesén e arsyeshme 1@ prindit t'i
Jjapé leje nxénésit 18 mungojé nga mésimi deri né o dité brenda vitit shkollor.

1. Kujdestari i klasts, né bashk&punim me organet udh&heqése t& shkollés duher t&
kontrolloj& nxénésit (né klasé) g dyshohet se bartin mjcte & nduluara (armé, amme (&
ftohta, drogé apo pije dehése) dhe ndaj 1vre t& fillohet procedura pér shgiptimin e masés
disiplinore dhe t& njofiohet policia — sektori i komunitetit Hdhue me pérgjegjésing e
prindérve t& nxénésit, pér shkak 1€ mungesss sé kujdesit ndaj témijés.

MNeni 29
Mésimdhénési kujdestar i dités
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I. 1& paragitet né shkollé 30 minuta para fillimit & mésimit dhe 1& largohet kur t'ia
dorézojé detvrén kujdestarit t& ndérrimil & pasdites,

2. Kujdeset pér hyrjen e nxénisve né shkollé dhe pér daljen e tyre nga shkolla.

3. Kujdesct pér ardhjen né koh@ t& arsimtiréve 18 shkolle dhe pér shénimin e atyre gé
vonohen,

4. Kujdeset pér rregullin ng shkollé gjate pushimeve midis oréve t& mésimit.

3. Kuijdeset q¢ 1& respektohet me pérpikéri orar i fillimit dhe mbarimit & ¢do ore
mésimare.

6. Porgjigjet pér disiplinén e nxénésve né korridor ¢ kohén sa sgjat pushimi ndérmjet
oréve 1€ mésimit deri né hyrjen ¢ mésimdhénsgsve né klasa.

7. Kontrollon punén e punétoréve tekniko- shérbyes dhe kérkon llogar pér paslérting né
ambientin shkollor.

8. N fund 1€ orarit t8 m&simir konstaton numrin e ditaréve né sallén e arsimtaréve,
9. Ng librin e kujdestarise sh&non momentet mé karakteristike 18 ditgs.

10. Kontrollon pastérting e klasave pas mbarimit t& mésimil.

11. Raporton te drejtori pér raste & veganta gjuté kohés s& kujdestarisa.

12, Kujdestari 1 dités obligohet (& lejoje & hving né klas¢ vetém nxénésit me uniformén ¢
shkolles (n& shkollén fillore dhe t& mesme t& ulét nese aplikohet, kurse né shkollén e
mesme ¢ larté éshté e oblipuar),

Neni 30
Detyrat dhe pérgjegjésit ¢ asistentit/és pér f€mijét me nevoja té vecanta arsimore

1. Ndihmon fEmijét/nxénésit né zhvillimin dhe promovimin ¢ pavarésisé, orientim dhe
mobilitet, transport, pozit¢n dhe uljen e nxEnésit né klase,

2. Punon me mésimdhénésit dhe personelin tjetér pér zbatimin e Planit Individual t&
Arsimil, [éndér 18 individualizuara ose mésim né fusha t& aktiviteteve,

3. PCrgatit¢ materiale mésimore si dhe menaxhon me pajisjet e névojshme brenda dhe
jashté klasés,

4. Vézhgon dhe dokumenton véshtirésite dhe nevojat ¢ identifikuara & f8mijéve,
pérgattg informata kthyese pér véshtirésité dhe arritjet ¢ {Emijéve,
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5. Promovon arsimin gjithépérfshirés dhe pranimin e t€ gjithé fémijéve né klasé,
inkurajon [Emijét né komunikim, pjesémarrje né loj¢ dhe stimulimin ¢ t& folurit dhe
gjuhés pérmes bisedes dhe lojés

6. T& mos kérkojé apo t& pranojé udhézime lidhur me kryerjen ¢ detyrave & punés nga
asnj€ person tjetér pérveg drejtorit t& shkollds dhe DAKRS.,

7. Mbikégyré dhe ndihmon fémijétnxéndsit giaté racioneve ushgimore. kujdeset pér
nevojat fizike/ personale, mjek&sore dhe asiston né veshjen dhe pastériing e pérgjithshme
I8 tyre.

8. Planifikon me mésuesin/méasuesit programin ditor dhe javor pér m@sim, aktivitete dhe
ngjarje me qéllim & mbéshteties s¢ Emijeve peér mésim.

9. Promovon bashk&punimin shkolle — shiépi, mbéshteté dhe diskuton ¢éshije 18
ndjeshme me prindin/kujdestarin.

10. Respekton rregullat dhe etikén e shkollgs, sielljel e mira ndaj nxénésve.
1. Prezanton punén dhe arritjel e nxéndsve,
12, Informacionet né shkollé i trajtojné si plotésisht kenfidenciale.
Neni 31
Detyrat dhe pérgjegjésit e edukatorit parafillor
I Kujdes lizik dhe emocional ndaj fémijéve:

2. Mbéshtetje pér mirérritjen e tvre né aspektin fizik. social, emocional. mendor dhe né
bazé t€ nevojave € tyre individuale;

3. T punojé me dy grupe & femijéve brenda nj€ institucioni nése ka mbi 20 fEmij, Ng
1€ kundértén. nése punon vetém me njé grup (& [émijeve. atgheré paguhet me gjvsmé
norme:

4. Mésimin e rregullave dhe bashképunimin né grup;

5. Pérgatilja e fémijéve q& ata t& béhen t& pavarur pér giithgka q& kang nevojé (kur
ushqehen, kur pijng, kur luajné etj.), t& hang ushgim € pavarur nga té erét dhe t&
Krijojné shprehi 1€ vetg ushqverjes:

6. Mbéshtetic dhe ndihmé psikologiike né rast se fémija ka véshtirési:

7. Kujdes t& vecanté pér f¥mijét me veshtirési t¢ cakmuar [izike. psikologjike dhe
mendore:

8. Respektim & drejtave 1& fémijéve, personalitetit, kulturés dhe prejardhjes;
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9. Monitorim (& pérditshém t& zhvillimit t& fEmijéve n& mjediset ¢ shkollas:

10). Mbéshtelje stafit edukator, me géllm minimizimin e problematikave ditore dhe &
pérgjithshme né marrédhénia dhe komunikim me femijét:

I1. Kujdesin dhe ndjekjen nga afér & fémijéve me véshtirssi 1@ cakluara, né ményre
profesionale dhe t& specializuar, népermijet hartimit (& nje programi individual dhe
mbéshietés;

12. Informacione psiko-sociale ng mbéshtetje t& nevojave 1€ prindérve:
13. Hartimi | materialeve dhe dokumenteve 12 nevojshme pér nevoja t& institucionit:
14, Mirémbajtjc & nj& ambienti cdukativ mikprités pér fémijé dhe prindér:

15. Raportimi i ¢fargda shqetésimi pér zhvillimin apo shéndetin ¢ cilildo [¥mije
{individualisht) te drejtori 7 shkollss - kapsht;

L6. Ndértimi i faporteve dhe komunikimi profesional migésor dhe bashképunues me
prindér. kolegé dhe bashképungtors & jashtém:

17. Organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prindér né nivel grupi;
18. T& zhvillojé personalitetin e femijés parashkollor dhe ta parapérganite até pér shkollé:
19. TE sigurojé pér secilin (¥mijé shanse 16 barabarta cdukimi:

20.T¢ edukojé femijen si nié genic t¢ shogérueshme dhe t& alig pér 1€ Krijuar
marrédhénic mé @ Gerét:

21, T& zgjeraje pérvojen, njohjen, aftésité ndijore, aftssie per t€ vepruar, lolur, menduar
dhe imagjinuar népérmjet ushirimeve te vazhdueshme:

22. 1€ kontribuojé né edukimin dhe formimin ¢ individit t& lirg, pérgiegishém dhe

piesémanes akliv né jetén shogérore:

23. 1€ arrij@ pérvetésimin dhe affésimin e kompetencave komunikuese, shprehése.
logjike dhe vepruese:

24 T¢ kujdeset pas pérfundimit 1@ punds t& sigurohet q& (8 gjithe nxdénésit & jend me
prindér apo kujdestar:

25. T€ kryejé detyra t& tjera t& cakmuara nga drejtori.

Neni 32
T'é drejtat dhe oblicimet e nxénésit
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Nx€nési gézon & drejtat ¢ 1ij t& bazuara né Konventén pér 1€ drejtat ¢ [¥mijéve. TE drejtat,
obligimet dhe pérgjegjsité e nxénésve pércakivhen sipas legjislacionit ng fuqi.

Neni 33

Nxénésit mund t& géndrojné né ambientet e shkollés vetém gjaté kohés sa zgjat orari i
mésimit n& shkollg, gjaté kohés kur jané & angazhuar né procesin mésimor. . apo gjaté
akuiviteteve 1€ lira t& orgamizuara nga shiolla, me périashtim t8 rasteve & rregulluara me
vendime t& posagme.

Neni 34

|. Nxénésit do 1€ regjistrohen né shkollat lillore dhe ng shkollat e mesme t& uléta sipas
akteve nénligjore ndérsa shkolla e mesme e larta né bazé t8 konkursit 18 shpallur nga
MASIIIL Me rastin e regjistrimit né klasén e paré & shkollés fillore dhe né klasén o
dhjet€¢ t& shkollés s€ mesme & larté. nxéndsit do 8 pajisen me nj¢ kopje @
Fletéregjistrimit, né t& cilén &sht@ shénuar teksti i deklaratés me 1@ cilin prindérit #otohen
se fEmijet e tyre do U1 respektojné:

I.1. Ligjet. Tdhézimel administrative & MASHTI dhe kg Rregullore:

|2 Ftesén pér konsultime me kujdestarin e klasés/paraleles ose me drejtorin ¢ shkollés.
2. Fletéregjistrinii &shté unik pér 1& gjitha shkollat ¢ komunés, kurse pérmbajtjen e tij e
formulon DAKRS.

3.Pikat e lartshénuara (1.1 dhe 1.2) do t& evidentohen né letéreg|istrimin e secilit nx&nés
I€ regjistruar pér heré 1& paré né shkollg,

Neni 35
Nxénésit si subjekt i réndésishém i bashkésisé shkollore, kané (& drejté

1. T& ken& ambient 1¢ sigurt dhe 1€ shéndetshém gjatd géndrimit ne shkolls dhe né
aktivitetet jashté kurrikulés,

2. T¢ shfaqé lirisht mendimet e tije ng t& gjitha format, me gojé, me shkrim. publikisht
pér problemet gé ¢ shqetésojnd até. klasén e tij apo klasén e tij apo shkollén.

3. 1% shpérblchen (1€ stimulohen) moralisht dhe materialisht, 1& avancohen mbi baze e
suksesit & pérgjithshitm, t& talentit 18 déshmuar né fusha 1@ veganta. nd aklivitete 2 lirg (&
nxénesve apo pér sjelljc shembullore. ng pérputhje me Ligjin mbi arsimin parauniversitar
n€ Republikén e Kosovés dhe me rregulloret e tiera né fugi.

4. T¢ marrin pjesé né aktivitete & lira t& nxénésve (l&ndore-shkencore, kulturorc-
artistike. sportive-rekreative dhe teknike-ckonomike) q& zhvillon klasa apu shkolla.

3, T€ marrin dokumentin pérkatés si déshmi pér krverjen ¢ klasgs, t& shkalles s&
shkollimit, t¢ transferimit dhe dokumente 1 tjera q& jané ng kompetencé té& shkollés.

6. T drejta pér t'i shirytézuar hapésirat dhe pasurité shkollore ng disposicion.
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7. Té€ drejla pér ta shfrytézuar bibliotekén ¢ shkollgs. ta ruajné librin, ta lexojné dhe o
kthejné me kohé ¢ 18 padémtuar. né pajtim me rregullat dhe orarin e punés s& bibliotekss.

8. T& drejta & né rast nevoje dhe me arsye, 1& kérkojné leje pér largim 18 pérkohshem
nga ora e mésimit apo € mungojné ndonjé dite nga mésimi né bazé t& kérkesés me
shkrim té prindit (nése &shté né dobi & nxénds; £).

9. Deri né tri dité. kérkesa i drejtohet mésimdhéngsit kujdestar t& paraleles, kurse mbi tri
dite deri né dy javeé, kérkesa me shkrim i drejtohet drejtoriL

10. Té drejta né mésimdhénie 16 pérshtatur sipas aftésive dhe prirjeve individuale ¢
kalektive t& nxénésve.

12. T& drejta qé t'u vlergsohet dhe respeklohet dinjiteti dhe € jeng t& mbrojtur nga gdo
formé pérbuzjeje. dhune, denigrimi, poshiérimi ose keqtrajtimi fizik apo psikik.

13, Té drejta i kérkojné dhe t'i marrin me kohe (nga mésimdhénési) punimet ¢ vela me
shkrim si provimet. hartimet, testimet, vizatimet efj.. me géllim qé t'i analizojné apo t@
retlektojné lidhur me to. sidomos kur nxénésit jané t& pakénaqur me vlerdsimin (notén) ¢
punes s tyre.

14. T& drejt& g&, né rast pakénagésie me cilésing e mésimdhénics. sielljes jo korrekte 1@
mésimdhénésit apo gjendjes jo 18 miré higjicnike-sanitare, pérmes prindérve 1@ hé&jné
ankesé te kujdestari i klasés/paraleles, te drejtori § shkollés, né DAKRS dhe n& SIA
(Sektori i Inspeksionit t& Arsimit),

15. Nxénésit, t& cilét nuk kang mundssi q€ t€ perhtojné né ményré t¢ kénagshme nga
mésimdhénia e zakonshme, e gleoin€ 1€ drejtén t# pérfshihen né formén me te
pérshtatshme 18 arsimimit special.

16. Sipas mundésisé financiare, DAKRS duhet t'u sigurojé nxénésve formé (&
pérshtatshme t& arsimimit speeial:

16.1. Duke i prishiré né klasa 1& rregullta;

16.2. Duke hapur klasé té bashkéngjitura né shkollé:

16.3. Duke siguruar kétd formé arsimimi ng mnstitucione € licencuara arsimore té
komumis ose jashié komunés.

17. Pér nxénésit praktikohen kéto torma t& stimulimit moral-

17.1. Lavdérim publik para nxénésve 18 klasés/paraleles;

17.2, Lavdérim publik para paraleleve t& njé klase:

17.3. Lavdérim publik para t¢ ajithé nxtnésve t& shkolles né ditsn e shkollés:

[7.4. Dhénia e mirénjohjes, apo ndonjé formé tjetér stimuluese., 18 cilat mund (&
emértohen me emrin e shkollés ku mesojne nxéndsit;

18, Té drejta né zhvillimin e talentit dhe pritjes pér 1éndét mésimore apo pér aktivitete t
lira 1€ nxénésve.

Neni 36
Obligimet e nxénésit

L. Krahas t& drejtave g i gézon. nxénési ka obligime dhe pérgjegisi. Cdo nxénés duhet
Ui mjohé, U7 zbatojé dhe 8 jett | ndérgjegishém pér obligimet, t¢ drejtat dhe pérejegiésite
qé ka, sipas rregullores dhe rendit shtépiak dhe regjimin ¢ punés né shkolls.

2. Nxénési ka obligim:
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21 1€ mésojé, 18 jetd | pérgatitur né orén e mésimit. ' krvejé detyrat e shtépiss, 18
jet¢ i disiplinuar dhe 18 jet# [ pastér;

2.2 T& vijé n€ shkollé s¢ paku 10 minuta para se t& [illojé mésimi né ndérrimin e
vet, I respektoje me pérpikéri orarin ¢ mésimit dhe & pushimeve, & praktikés
profesionale. 18 punés prodhuese dhe ¢ aktivitetove (& lira;

2.3 '€ shkajé né shkollé me tekstet shkollore dhe me mijete 1€ tjera 18 domosdoshme
pér mésim. puné praktike, aktivitete 12 lira eti.:

24 1€ vijé né shkollé me rroba adekuate me mioshén e tij dhe n& pérputhje me
normat pedagogjike- arsimore (& Republikés & Kosovés:

2.5 Té bartt uniformén ku &shié stampuar emblema e shiollés gjaté gjithé kohés sa
€shit né ambientet e shkollés dhe né orét ¢ mésimit . & kets veshje sportive pér orét e
edukatés fizike dhe spartive dhe atlete:

2.6 T& kujdeset pér mbajtjen ¢ higjiengs dhe t& rendit sht€piak né klasé. Pérgjepjcs
jané 1€ gjithé nxénésit. né vecanli nxénésit kujdestaré & javes. si dhe Késhilli i
nxgnésve té klasds;

2.7 1E hyj& né klasg n& ményre t& kulturuar, s paku 5-10 minuta para fillimit t&
mésimit. 7 arsyetojé me kohé dhe me vértetim 12 mjekut ose deklaratés me shkrim t&
prindit mungesat nga orét ¢ mésimit, apo nga aktivitetet ¢ lir (& nxéndsve.

2.8 T"i ruajé gjérat personale. Shkolla nuk garanton se gigsendet ¢ nxénésve nuk do
& preken apo démtohen nga persona t€ Gerd, prandaj nuk &shis pérgjegjése pér
humbjen e tyre kur nxénésit jané né shkollé.

Neni 37

MNdalesat

1. Pér nxénésit éshté ¢ ndaluar:
1.1, Pengimi i procesit mésimor ose prishja e disiplings gjaté oréve t&é mésimit, si
edhe gjaté pushimeve mes oréve, brenda dhe jashts objektit t& shkollés;

L.2. Sjellja e personave t& panjohur né shkollg, pa leje paraprake t€ organcve
pérgjegjise 1€ shkollés dhe 1& mésimdhinésit:

1.3. Pérdorimi i celularit ose i ndonjé aparati lietér g€ ¢ térheq vémendjen dhe g
pengon procesin mésimor. Kéto mjete, nése keqpérdoren, do t'u merren nxénésve nga
mésimdhéngsi dhe do 1'i dorézohen drejtonit. i cili do Uia japé até mjet vetém prindit
L& nxénésit;

1.4, T& mungojé pa arsye nga procesi edukativo-arsimor:

L.5. T¢ kopjojé gjaté testit vierésues me shkrim dhe (& prezanto)é punimin e nxénésit

tjc

1 4

—

1.6, Té falsifikojé ose t& kegpérdor? dokumentacionin shkollor:
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L.7. 1€ shkaktoj¢ konflikte verbale apo fizike né ambientet ¢ shkollas, brenda dhe
jasht€  saj, t& pérdoré shprehje banale, t& sillet pa edukatt dhe me arrogancé né
ambientet e shkoll@s:

1.8. Ardhja né shkoll# pa tekste dhe mjete mésimi, pa uniformé shkollore dhe pa
pajisje t& ticra t& obliguara. me veshje dhe dukje & jashtme jo etike:

LY. Hyrja me vonesé t¢ pajustifikucshme né orén e mésimit, dalja nga ora e mésimit
para pérfundimit 1& orés s& mésimit, pa lejen ¢ mésimdhenssit:

1.10. Bartja dhe konsumimi i mjcteve narkotike. i duhanit. | alkoolit dhe i pijeve té
tjera dehése né shkollé dhe né ambientet e shiollgs:

.11, Mbajtia ¢ arméve 1¢ fiohta dhe arme zjarri si dhe mijcte tjera qé e rrezikojné
Jetén ¢ nxénésve dhe personelit né shkolls,

KREU LT
SHERBIMET PROFESIONALF.

Neni 38
Detyrat dhe pérgjegjésité e pedagogut

I T¢ kujdesct pér realizimin dhe pérparimin e punds edukative-arsimore.

2. T kontribuojé né tejkalimin ¢ problemeve qé shfagen né shkollg, si ek nxenasit,
mésimdhénésit, prindérit dhe aktorét e teré relevanté.

3. Té ndihmojé né hartimin dhe zbatimin o planit zhvillimor & shkollés.
4. TE koordingjé punén me aktivet profesionale,

3. TE udhézojé mésimdhénssit né realizimin o veprimtarisé mésimore pér zbatimin e
metodologjive bashkékohore,

6. TEmonitoroj¢ dhe t& analizojé procesin mésimor,
7. Té inkurajojé bashk&punimin ndérmjet mésimdhénésve,

8. 1€ ndihmoj¢ nxénésit né njohjen e potencialeve (€ veta. né socializmin € fyre pér
tetkalimin e véshtirésive né 1@ nxéns,

9. 1€ plrgatite raporte profesionale mujore dhe vietore pér drejtorin e shkollés.

10. T¢ kryeje detyra t¢ tjera, & cakiuara noa drejtori dhe ato g€ juné péreakiuar me akie
1€ fera normative,

Neni 39,
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Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ koordinatorit pér sigurim té cilésisé, né nivel shkolle

L.

fud

L

Planitikon. organizon dhe monitoron procesin e sigurimi 1€ cilésise né shkolls ng
bashképunim me drejiorin e shkollss,

Ndihmon drejtorin e shkollés dhe organet qeverise e pralesionale né shkollé, né
procesin e hartimit (€ planit #hvillimor t& shkollés dhe planit t& veprimit.

[nlrmon drejtorin e shkollés dhe mésimdhéngsit per ¢Eshijel g& kand (& b&jng me
menagjimin e cilésis¢ s& shkollés.

S¢ bashku me drejtorin e shkollgs dhe personelin e shkollés, koninbuon né
zhvillimin ¢ projekteve dhe proceser pér 1€ zbatuar masat ¢ zbatimit 1 cilésizg,

Bashképunon me drejtorin ¢ shkollés dhe me personclin e shkollés pér
planilikim, organizim dhe zbatim & vetévlerssimil & progresit né fushat ¢
cil&sis® né shkolls.

N& bashképunim me aktivel profesionale, siourohet qé 1€ gjithé mésimdhénésit
kan& pérgatitur planet ¢ nevojshme vietore, mujore, javore e ditore, s1pas
kérkesave t¢ udhBhegjes s¢ shkollés dhe nevojave pér zbatim me sukses 18
Kurrikulés sé re.

S& bashku mé stalin e shkollés, analizon dhe interpreton  rezuliater e
vetévlerésimit € shkollés,

Raporton mbi procesin ¢ menagjjimit t& cilésisé dhe rezultatet o punés tek drejlori
1 shkoll&s.

Neni 40

Detyrat dhe pérgjegjésité e bibliotekistit

[:sht& person pérgjepijis pér pasurimin ¢ bibliotek&s me tituj t& mjaftueshém dhe
planifikon shffvtésmin ¢ tondit t& librave nga nxénésit,

1€ punojé me arsimtarét né motivimin e nxénssve pér té lexuar n€ ményre
pérhershme.

T€ hartojé strategjité dhe programet pér t& motivuar nxéndsit e dohét ase
ngurrues gé 1€ lexojné.

TE pérgatit planin mujor dhe vietor t& punés.

T& kryeje edhe detyra & tjera, t& caktuara nga drejtor 1 shkollés.

KREU IV

20



PERSONELI TEKNIK
Neni 41
Detyrat dhe pérgjegjésité e punétoréve shérbyes-teknike
Personeli shérbyes-teknike ka pér detyré € kryej@ detvrat dhe pergjegiésité q¢ jané
pércaktuar ng kontratén e punts. né kétg rregullore dhe detyra t€ tiera g€ ua jep drejlori i

shkolls.

Neni 42

Detyrat dhe pérgjegjisité e rojés sé nates
L. Kujdeset pér siguring ¢ hapésires shkollore brenda dhe jashté saj.
2, Mban pérgjepjési pér 1 gjitha hyrjct dhe daljet ng shkollé,

3. Kujdeset pér gjendjen dhe ruajjen ¢ objektit t& shkollés dhe pasurisé sé saj qé
ndodhet né oborrin e shkollés.

4. Mban ditarin e punés ku shénohet giendja me rastin e pranim-dorézimit & detyrés dhe
hyrie-daljet e personave zyrtaré dhe t& personciit t& shkollés dhe, né rast & krijimir &
ndonj€ giendjeje reziku, lajméron policing komunale dhe drejtorin e shkoll@s.

5. Orari it i punés fillon né ora 22.00 dhe pérfundon 1€ nesCrmen né ora 06.00,

6. Krven edhe detyra (& tiera gé i cakton drejtori i shkoll@s.

Neni 43
Detyrat dhe pérgjegjisité e mirémbajtésve t¢ higjienés

I, Té pastrajne dhe & mirémbaing t¢ gjitha ambienter e shiolles, 1@ mirémbajné dhe
pastrojné oborrin dhe lulishten ¢ shkallds;

2, Nj& heré né javé pastrojné me detergjent objektin e shkolles (dyshemet# ¢ klasave. 12
korridoreve, tualeteve, sallén e mésimdhénésve, laboratorét dhe kabinetet o shkallgs):

3. Mirémbajtésit ¢ higjicngs kané pér detyré identifikojng, 1& evidentojné, 1& Hogaritin
dhe 1€ planifikojné n& afate periodike. t& caktuara nga drejtori, shpenzimet g€ krijohen
nga amortizimi ose harxhimi i materialeve higjicnike dhe mjeteve L€ punds t# nevojshme
pér mbajtien ¢ higjicnés dhe sipas nevojés Uia prezantojné drejtorit planilikimin e
pergjithshém (€ shpenzimeve (& institucionit edukativo-arsimor.

Neni 44
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Detyrat dhe pérgjegjisite e mirémbajtésit t¢ ngrohjes (fokistit)

Pungtori i cili ka pér detyre 18 kujdeset pér ngrohjen né shkollé, si ai né shkollat g¢ kang
kaldaja, si né shkollat q& ngrohen nie Kalda me dru apo pelet, pr shkak t¢ punés sé tij
specifike sezonale, &shté i obliguar g8, pérvee punéve t& tij t& fumizimit, ndezjes dhe
mirémbajijes s& sistemit & ndemjes sé objektit apo 1€ ndezjes ¢ mirémbajljes s& kaldas
gaté sesonit diméror. 1# jeté né vendin c punés gjaté orarit 1€ punés gjiths vitit
kalendarik, 1€ jel& i rregullt né puns, 18 kryejé detyrat dhe pérgjegjdsitc e tij & punés, té
parapara me két€ rregullore. me kontratén e punés. si dhe t& kryejé 18 itha punét qé 1a
lep drejtori i shkollés.

Neni 45

Punétorét qé perbéjné personelin teknik né shkolld jang & obliguar & bartin unifirmén
pérkattse gjat€ orarit t& puness.

Neni 46
Sigurimi fizik né shkollé

Sigurimi fizik né shkollé mund 18 orpanizohet me kérkesén e prindérve dhe (¢ financohet
veldm nga prindérit. Kompania kontraktuese e licencuar cakiohet sipas proccdurés
konkurruese dhe me Ligjin pér financa publike. Pagesa behet nga prindérit, né pérputhje
me kontratén qé mbéshtetet né aktet ligjore né fugi. (ne cluré baze i glore jemi thirre pér
ketd)

KREU V
MASAT EDUKATIVE E DISIPLINORE

Neni 47

Masat disiplinore ndaj stafit drejtues dhe stafit mésimdhénés dhe teknik té shkollés

1 Pér shkelje t€ dispozitave té késaj rregulloreje dhe pér moszbatimin e akteve té
tjera té MASHTT-it, personeli drejtues (drejtori, sekretari), personeli
miésimor/profesional, personeli administrativ dhe punétorét teknikeé e shérbves,
u nénshtrohen masave administrative-disiplinore si:

L.I. Vérejlje me goji;
1.2, Vérejtie me shkrim:
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I.3. Gjobé ng 1& holla;

I.4. Adresim tek organet ¢ rendit:

1.5, Ulje né pozite:

1.6. Ndalim i gradimit deri né pesg (3) vjer:

|.7. Suspendim i pérkohshém nga puna me 50% € pagés bazg, prej 1 deri né 6
muaj (varésisht nga shkalla e shkeljes s& detyrave 18 pungs):

1.8, Suspendim i pérkohshém Nga puna pa pagesé, prej 1 deri né 12 muaj (varésisht
nga shkalla e shkeljes s& detvrave t2 punés);

1.9. Ndérprerjc e pérhershme e marrédhinics <& punés,

Neni 48

L. Pér personelin & shkoll#s, masat disiplinore (& parapara né Nemin 47 paragrafi 1.1,
1.2, 1.3 dhe 1.4 1¢ késaj Rregulloreje shqiptohen nga drejtori | shkollés ndérsa pér
drejtuesin ¢ shkolles (drejtori ). shgiptohen nga DAKRS.

2. Pér gjithé personelin e shkollés. masat disiplinore & parapara n¢ Nenin 47 paragrafi
1.5, 1.6, 1.7, .8 dhe 19 shgiptohen nga Komisiont disiplinor pér népunésil e
shérbimit publike,

Neni 49

L Shkel_jc t€ lchta konsiderohen kur:

I.1. " Nuk respektohet orari | pungs:
1.2, Mungesé pa arsye pér 2 dité 2 punés pa ndérprerje;
1.3, Mos njoftimi pér pamundésing pér 1€ kryer punén;

1.4 Mos respektimi 1 rregullave pér vierésimin e nxénésve sipas udh&zimeve @
MASHTL. dhe vlerssimit sistematik. objektiv dhe publiké t& nxénésve:

1.5, Pengim i nxénésve, mésimdhénssve ns kryerjen e aktiviteteve jashié shkollore
dhe t& tjera;

1.6. Mos mbajtja dhe mos plotésimi | dokumentacionit, ditarit, planin dhe detyrat e
kujdestarit & klasés/paraleles, kujdestarit 1@ dités, sipas udhézimeve pér plotésimin e
ditant;
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L.7. Propaganda brenda hapésirave shkollore. organizim dhe mhbajtja e aktiviteteve
politike dhe fetare ng shikolle:

1.8, Promovimi, dhe reklamimi | veprimtarive afariste dhe bizneseve brenda
hapésirés dhe objektit shkallor;

1.9. Nuk e bart& uniformen ¢ shkollss (punés} dhe dukjen. sjelljen dhe veshjen e ]
e qortenton vémendien e fémijéve nga mésimi:

I.10. Nuk 1 kryen me kohé obligimet si planin vjetor. mujore dhe pérgatitiel me
shkrim né ményré & vazhdueshme ose nuk lu pérmbahet planeve-kurrikulare nga
MASHTIL:

L.11. Refuzimi apo mos plesémartja ¢ pa lajméruar me kohs né komisionet e shkollés
si dhe aktivitetet Jashigshkollore;

L12. Mos zbatimin ¢ urdhrave nga udhhegési né rastin kur nuk Sshtd ns
kundérshtim me ligji:

1.13. Mos mbajlia ¢ oréve shiese PEr nxtnés. oréve plotésuese dhe shiuese nése
caktohen nga drejtori . ndon;js organ i shkollés apo mbikéqyrési:

114, Refuzim i kujdestarisé ditore. kujdestarin e klasés nga eprori —drejluesi i TEA:

1.15. Pa pérgjegjdsia si kujdestar n& menagjimin e klases, mungesat ¢ tepérta né
klasé nga nxénésit dhe mos marrja e masave me kohg;

L.16. Shpifiet dhe fyerjet ndaj nxénésve, prndérve, bashpundtoréve, neépundsve fere,
palé dhe pengesa né pung ndaj tjeréve;

1.17. Pérdorimi i telefonit celulars dhe gjésendeve tjera jo mésimore n& ors -
mésimit;

1.18. Mos evidentimi pér arsye t& ndryshme né librin (etoren) e kujdestarise ditare
t& mungesave. vonesave dhe pa rregullsive g€ kané ndodhur gjaté kohss ku al‘ajo
ishte kujdestar i ditgs:

1.19. Pirja e duhanit né lokale t# [EA:
L.20. Lvidentimi i orgs mésimore. né rastin e mos mbajtjes s& sajg;

1.21. Plotésimi i dokumentacionit pedagogjike me shkrim & pa lexucshém dhe 1@ pa
garts;

1.22. Refuzimi apo moskryerja ¢ trajnimeve & ofruara sipus dinamikes s& parapare
me ligje dhe akteve tjera nénligjore:
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1.23. Mos paragitia me kohé e prishjeve t& mjeteve mésimore, aparateve, instalimeve
dhe mjeteve (jera;

1.24, Shkeljet ¢ parapara né¢ paragrafin 1 ¢ kEti] neni, nése
pérsériten. konsiderohen shkelje t2 rénda.

1.25. Nuk respektohen obligimet si pas késaj rregulloreje dhe sipas detyrave gé i jep
punédhnési.

Neni 50
Drejtori i institucionit fillimisht &shig i obliguar t& jap& véreijen me gojé, vérejtjen me

shkrim, & né rast t& pérséritjes sé shkeljeve. e nis procedurén pér Komisionin disiplinor
pér népunésit e shérbimit publiké né nivel Komunal.

Neni 51

| Shkelje t& rénda konsiderohen veprimet si né vijim:
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1.1

1.7

1.8

1.9

110

,_..
i
L)

1.18

Viedhja. mashtrimi. falsifikimi. démtimi ose shirytézimi i pasutorizuar i pasuriseé s¢
shkoll&s:

Mungesa né puné mé shume se 3 dirs radhazi. pa asmjé arsye dhe pa u lajméruar tek
drejtori/punédhingsi/, para 4po glaté kohés kur mungon;

Diskriminimi ose kegtrajtimi i drejipérdrejié ose i térthorté | personit tjetér 1¢
shkollés. mbi baza gjinore, racore. (& ngjvrés, gjuhés, religjionit, mendimeve
politike. origjinés sociale dhe rasteve 12 tiera t& mbrojtura me ligj:

Abuzimet pér géllime t# uléta morale. shkcelja e dinjitetit 1& personit né puné. g&
&shié e patolerueshme osc fyese e Q¢ krijon armiqési, duke kércénuar ose (rHkésuar
até person;

Démtimi { prongs s& shkollés me paramendim:

Mos paragitja me kohé e prishjeve t& mjeteve mésimore, aparaleve instalimeve dhe
mjeteve tjera;

Mos ruajtja ¢ 1& dhénave personale pér nxénésin:

Ekspozimii fmijéve né rrjetet sociale apo media pa pélgimin ¢ prindit apo
kujdestari, pérveg n& grupe né raste solemne apo ato me karakter te vegante festat:

Paaligsia seriove per kryerjen ¢ detyrave dhe pérgjegjdsive t¢ punds:
Pérdorimi i alkoolit, duhanit ose mjeteve q& krijojiné varési gjaté orarit (& punés:

Mungesa e pérgatitjes me shkrim pér orén ¢ caktuar, shirvtézimi jo efektiv e ords s&
mésimit;

Mos evidentimi | mungesave t& nxenésve;
Dhénia e deklaratés s& pavérteti, qé€ shpreh konflikt interesi:

Sjellje agresive, kércénuese ose fyese né vendin & punés dhe shkelje t& ngjashme ¢
parapara me ligj;

Kushtgzimi me noté per mbajtjen ¢ kurseve private nxendsve gé u jep mésims:
Mos evidentimi dhe tshehja e mungesave te punonjésve arsimor:
Ardhja ne vendin e punés me arme:

Pérséritja e vazhducshme e tri shkeljeve t€ Ichta disiplinore t& eilat e ¢rregullojné
ecuring normale t& punés:

Mungesat te paarsyetuara gjaté njé viti shkollor, 20 oré mésimi pér personelin
mésimor dhe 40 org pér personelin adm inistrativ, profesional dhe ndihmés:
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120 Pérdorim i dhunés fizike ndaj nxénésve, femijéve dhe personelit tjetér arsimor, akt
ngacmimi seksual:

1.21 Mbajtja & kurseve private apo oréve shiese brenda dhe jashté [EA pér géllime
pérfitucse me nxénésit e verd cdhe né rastet pajisura me licens apo akreditimi nga
MASHTT:

1.22 Imponim pér blerjen e mjeteve, mirTja € mitos nga nx&nésit. prindérit apo noa @
tjerét pér pérmirésim t& notave, kalim klase apo forme t€ ngjashme pér géllim
malerial;

.23 Organizimi i protestave dhe nxitja ¢ nxénésve dhe punomnjésit ¢ institucioneve
arsimor per bojkot (¢ procesit arsimor apo shkakton pengesa né mbarévajtjen e
procesit mésimor dhe démton imazhin e shkollgs;

1.24.  Pér pos shkeljeve t& pércaktuar me nenin 51 12 késaj rregullore si shkelje tjera 18
puncs konsiderohen cdhe shkeljet e tjera té péreakiuara me aktet tjera lipjore dhe
neénligjore,

Neni 52

Pér shkelje 1€ rénda sidomos kur konstatohet mezikimi i personit apo rrezikimi i
pérgjithshém. nga personelin i mésimdhengsve, administrativ dhe teknik. dhe drejtues,
parashihel maza ¢ suspendimit dhe e pérjashtimil nga puna né bazé t¢ ligjeve né fuq, &
cilat masa shqiplohen nga komisioni disipliner né nivel komune.

Neni 53
Parimet kryesore té zhvillimit t& procedurés disiplinore

L. Parimet kryesore pér zhvillimin ¢ procedurés disiplinore jané:

1.1 Parimi 1 drejiitsisg;

1.2 Nuk do & ndérmerret kurrfaré veprimi kundér t¢ punésuarit pér derisa rasti ¢
hulumtohet t&résishr:

1.3 INE gdo [use (€ procedurs disiplinore i punésuari ka (& drejte t& shogérohet
nga ndonjé kolegé 1 punés ose npa andtarét ¢ kryesis€ sé Sindikatés;

1.4 Udheheqési 1 procedurés disiplinore éshité | obliguar q& 1& mbai& procesverbal
Lidhur me diskutimet dhe veprimet pjaté procedurgs disiplinare,

Neni 54
Afati pér inicimin dhe udhéheqjen ¢ procedurés disiplinore

1. Pér shkeljet e cekura késaj mregullore, paragitja mund 1& behet me shkrim nga
persomeli i shkollés dhe nga piesétarét publike.

Drejtori | institucionit pérkatés pas marrjes vesh pér shkeljen, duhet ta intervistoj
shkel&sin ¢ supozuar dhe ¢do person Yetér g mund t& olroj déshmi pér rastin,

[}
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Intervistimi dubet 8 béhet brenda tri (3) ditéve t2 ditéve 1 punds duke e njolluar
24 oré mé herét

Drejtoni i institucionit pérkates pas intervistimit t& shkel&sil t& supozuar dhe
mbledljes sé& provave , &shié i obliguar g& brenda tri (3) ditésh t& inicioje
procedurén disiplinore. tek Komisioni Disiplinor pér népunésité e shérbimeve
publike. pérmes DAKRS.

Neni 55
Zhvillimi i procedurés disiplinore

Proceduara n& komisionin disiplinor éshté publike.

Shkelési i supozuar duhet 18 merret ng pyetje nga komisiont disiplinor, pér veg né
rastet kur pér shkaqe 1€ pa arsyeshme nuk i pérgjigjet thirrjes sé rregullt,

NE rastin kur shkelési i supozuar edhe pér kundgr pranimit apo refuzimit t&
thirtjes pér heré & dyt& nuk paragitet para komisionit disipliner. komisioni do t&
mbajé seancé disiplinore dhe nxjert vendimin ng mungesé 1& Lije,

Shkelest i supozuar, kundér 18 cilit udh&higet procedura, ka (& drejie & paruget
kérkesé me shkrim ose me 20j€ & deklarjé né procesverbal. & kérkojé largimin e
kryesuesit osc & ndonjg anétari t& komisionit disiplinor, por &sht i oblipuar t&
theksoj& shkaqet pér té cilat kérkon largimin,

Mbi largimin eventual & ndonjérit prej anétaréve t€ komisionit disiplinore
vendost kryesuesi | komisionit. ndérsa per largimin ¢ kryesuesil vendosé organi i
cili e ka eméruar.

NCse kérkesa pér largim éshté refuzuar kurse shkelési kundsr t& cilit udhéhiget
procedura ¢ pérsérit kérkesén, pér atd ¢eshtje nuk do & diskutohet. por do 1&
konsiderohet e pa bazg,

Mbi udhéhegien e procedurds disiplinore. marrjes né pyele té shkeldsit o
supozuar, déshmitaréve si dhe argumenteve t& domosdoshme pér pér caktimin e
pérgjegiésist udhéhiget procesverbali.

Pas procedurés s& zbatuar, komisioni disiplinor merr vendimin e me shkrim me
arsyetim dhe me udhézim mbi 12 drejtén pér ankesé, brenda 30 ditave kalendarik
nga dita ¢ fllimit & procedurés disiplinore.

Neni 56
Ankesa kundér vendimit

Rundér vendimit pér masén ¢ shqiptuar disiplinore, shkelgsi i supozuar mund &
ushirojé ankese me shkrim ‘tek komisioni | ankesave né afatin prej 13 ditgsh
kalendariké nga dita ¢ marries sé vendimit nga komisioni disiplinoré:

Komisioni i ankesave &shté i obliguar pér 1€ shqyrio] sipas ankesés s8 t& shkelgsit
1€ supozuar, né afatin prej pesémbédhjete 10 ditéve 18 punés nga data e pranimit
1€ ankesés,

Neni 57

Pérgjegjésia materiale e t€ punésuarit té institucionit edukativo - arsimore

Nése | pungsuari né puné ose lidhur me punén me gellim ose nga pakujdesia i ka
shkaktuar dém institucionit ai &shié i obliguar ta kompensoj démin;
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Nése demi éshig shkaktuar nga ana ¢ shumé punonjesve, secili 1 pundsuar éshié
pérgjepjés pér pjesén e démit qé e ka shkaktuar:

NE qofté se nuk mund & vérelohet pjesa e démit 1€ cilin ai e ka shkaktuar.
konsiderohet se t& njgjtit kang pergjegiési t& barabarté dhe démin e shkaktuar e
kompensojné né pjesé ekuivalente:

Secili punonjés &shié i detyruar tg paraqet ekzistimin e démit né afate prej 24
orésh, pasi t¢ keté marré vesh mbi démin e shkaktuar;

Paraqitja e démit béhet me shkrim:

Flet€paragitja duhet (& pérmbajé t& dhénat mbi démin e shkaktua, t& dhénat mbi
démin e shkaktuar, & dhiénat mbi punétorin 1 ¢ili e ka shkaktuar démin, rrethanat
nén 1¢ cilat Eshté shkaktuar démi dhe Provatné (& cilat mbéshtetét fletéparaqitja.

Neni 58
Pérgjegjisia materiale e t& punésuarit t€ institucionit edukativo-arsimaor

Nése 1 puntsuari né puné ose lidhur me punén me géllim ose nga pakujdesia i ka
shkaktuar dém institucionit aj éshté i obliguar ta kompensojé démin;

Nésc démi Eshté shkaktuar nga ana ¢ shume punonjésve, secili | punésuar gshig
pérgicgiés pér pjesén ¢ démit @ e ka shkaktuar:

INE qofiése nuk mund t& vértetohet picsa e démit té cilin ai e ka shkaktuar;
konsiderohet se t& nyEjtit kané pérgjepjési té barabarid dhe démin e shkaktuar ¢
kompensojné né pjesé ekui valenite;

Secili punonjes gshre i detyruar ta paraqet ekzistimin e démit na alat prey 24
orésh, pasi t& ket€ marré vesh mbi démin e shkaktuar:

Paragitia e démit béhet me shkrim:

I'letéparagitia duhet 1@ pérmbajé & dhénat mbi démin e shkaktuar, mbi punétorin i
cili ¢ ka shkaktuar démin, rrethanal nén & cilat €shité shkaktuar démi dhe provat
me 1€ cilal mbéshretet fletéparaqitja.

Neni 59
Proceduara mbi pérgjegjésing materiale

Proceduar mbi pérgjegidsing materiale iniciohet me shkrim nga drejtori i

institueionit pérkatds. Kérkesa pérmban: 1¢ dhénat themelore mbi llogaring e

démit  1¢ shkaktuar. t& dhénat mhi punonjésin i cii e ka shkaktuar démin.

rrethanat nén 1€ cilat 8shee shkaktun demi dhe provat me & eilat vértelohet

ekzistimi i démit;

Kérkesa mbi inicimin e procedurss i dorézohet Komisionit pér konstatimin dhe

kompensimin e démil:

Komisioni pér konstatimin dhe kompensimin e démit ka karakier &

menjehershém (ad hoc) dhe zgjidher nga niveli Komunal:

Komisioni pérbéhet nga tre (3) anétars:

Komisioni konstaton ekzistimin dhe lartésing ¢ démit. | ajésing e punomjésit .

rrethanat nén 6 cilat Eshé shkakruar démi-

Komisioni i krven punét nga fushé veprimtaria me marrien ne pyetie & punonjésit

dhe (€ déshmitaréve. me vertetimin né vendin e ngjarjes, me ekspertiza dhe

shtjellimin e provave té tjera;

Komisioni ¢shté i oblisuar t& marré ne pyetje punonjésin mbi t& gjitha rrethana

nén € cilat éshié shkaktuar démi, te shtrojé provat t& cilar i ka propozuar
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punonjési dhe t& marré deklaratén nga punonjési se a pajtohet g€ t& kompensojs
démin ¢ shkaktuar:

MASAT NDESHKUFESE NDAJ PERSONELIT DREJTUES, PERSONELIT
MESIMDUENES DHE TEKNTK TE SHKOLLES

Neni 60
Gjobat

1. Gjobat & aplikueshme né¢ & holla jané né pérputhje me démel dhe shkeljet, si ng
vijim;

1.1 Pér mungesa t& paarsyeshme nga puna higet 5% nga paga buzé, gje€ gé éshe
né perputhje me kontratén e punés;

[.2 Pér mungesé né orén mésimore pa arsye, higet 1% e papés bazé;

1.3 Pér moskrverjen e punéve dhe t& detyrave administrative dhe pedagogyike t&
shkollés, higet 2.5% e pagés bazé, ng pérputhjc me kontratén e punés, si mé

pashté:

a) Pér mosplotésimin e Tibrit t& klasgs:

by Pér mospérshkrimin e notave nga Libri 1 klasés né Librin amé:

c) Pér mosplotésimin ¢ déftesave t& nxéndsve;

d) Pér mungesé t& planir vietor:

e) Pér mungesé t¢ planit mujor:

1) Piér mungesé 18 péroatitics me shkrim (plan konspekti):

g) P&r mosplotésimin ¢ librezave té& nxénésve;

h) P& mosplotésimin e diplomave t& nxénésve;

i) Pér mosplotésimin e certilikatave & nxénésve;

J) Pér moskryerjen e detyrave (& ticra t& pércaktuara né ke mregullore dhe
né akte 1€ tjera normative;

k) Pér mosmbajtjen e kujdestarise ditore:

1) PSr mungesé né mbledhjer e parapara dhe 1€ organizuara nga drejtori i
shkollis.

Neni 61

1. Shqiptimi i masave ka pér qéllim:
1.1 T'i korrigjojné sjclljet ¢ palejueshme g€ i béjné dém personalitetit & nxénésve dhe t&
mésimdhénésve:
1.2, TE krijojné klimé t& volitshme mésimmi e pune né shkoll¢ dhe jasht saj;
1.3, T¢ mbrojné ambientin dhe pasuring ¢ shkollgs;
L4 T¢ pérfillet dhe t¢ zbatohet ligjshmeéria ne shkollg;
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1.3 Té respektohen normal e garantudra me konventa ndérkombétare:;
Neni 62
Veprimet e ndaluara 1€ mésimdhéngsye

L'shté ¢ ndaluar:

[. Cdo formé ¢ ushtrimit t& dhunes ndaj 1€ teréve si dhe ofendimi i nxéngsve te shkollés,
| mésimdhéngsve dhe i personelit tjetér t& shkollés, Gjoba e paraparg &shié npa 50
deri 200¢:

2. Futja dhe konsumimi i pijeve alkoolike. léndeve narkotike. shiletimi  dhe

propagandimi i botimeve, revistave dhe fletépalosje t¢ dyshimta dhe Jo edukative ng

lokalet e shkollés. Gjoba ¢ paraparg &sht€ nga 50 deri 200¢:

3. Luajtja e bixhozit né shkolls dhe marrja me lojéra & fatit. & cfarédo natyvre qofshin,

Gjoba e paraparé &shié npa 30 deri 100€;

4. Propagandimi apo zhvillimi i aktivitetove politike, partiake, fetare etj, ng shkolls dhe

L€ cenuarit e lirive dhe & drejtat & ticréve, (ijoba e paraparé ¢shta nga 30 deri 100€;

5: Ndgshkimi trupor apo poshtétues i nxénésit. si dhe gdo formé e pérgjimit, shpiljes

dhe dezinformimit nga ana ¢ nxenésit, ngacmimi scksual ndaj nxénésve t& shkollgs

brenda ose jashté saj, Gjoba e parapare gshté nga 30 deri 200¢:

6. Dhénia e inventarit shkollor PEr neveja private. Gjoba e paraparé éshig nga 50 den

400¢;

7. Gjobat ¢ lartepermendura duhet te jene ne harmoni me nenin 29, paragrafi 2,

pika 2.1 dhe paragrafi 3, pika 3.1 & ligjit Nr. 05/1L-087 pér kundérvajtje, (Gazeta

Zyrtare L Republikés S& Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016, Prishting),

Neni 63

Fkzekutimi 1 gjobave né & holla ng vierat e pércakiuara né nenin 62 1 kKésaj rregulloreje
behet duke ndalur shumén ¢ gjobés nga paga e shkel@sit g dispozitave. Vendimin pér
ckzekutimin e gjobave né & holla ¢ merr Komisioni disiplinor n¢ nivel komunal.

Neni 64
Masat edukative-disiplinore ndaj nxénisve

Masat edukative-disiplinore ndaj mxcnésve shqiptohen nga drejtori i shkollés, ne
pe€rputhje me ligjet né lugi, pérkatésishl pér shkollat ¢ mesme & larta sipas LA &
MASHT- it (6/2014). pér nxénésit ¢ shkollave fillore dhe t& mesme & uléla, sipas nenit
37 18 késaj rregulloreie dhe akeve t& tera juridike né fugi.

Neni 635
L. Masat edukative-disiplinore jang ;

1.1, Vérejtje me gojé:
1.2, Vérejtie me shkrim:
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1.3 Pezullin i pérkohshém nga garal, ekskursionet, vizitat. shétitjet;

1.4 Pezullim i pérkohshém deri n tr dite nga shkolla;

1.3, Pezullim | pérkohshém prej njé deri né tre muyj (pér nx&nésil e shkollave (& mestme
t€ larta, sipas UA 06/2014):

.6 Ndérrimi i shkollés:

1.7 (Gjobé n& t& holla:

1.8 Adresimi tek organet e rendit dhe te Qendra per puné sociale. né rasle t& dhunés dhe
delikuencés (qé bie ndesh me rregullat dhe normat e késaj rregullore).

Neni 66
L. Shqiptimi i masave pér nxénésit ka pér géllim:

.1 T korrigjojé sjelljct e patolerugshme qé démtomé dhe pengojné nxénésit ¢ rjeré,
cenojné personalitetin e tyre dhe 1€ mésimdhéndsye:
1.2 T& krijojé klimé t& volitshme mésimi e pune né shkoll& dhe jashié saj:
1.3 T& véré n& mbrojtje ambientet dhe pasuringé e shkollés;
.4 Té pérfillet dhe & zbatohet ligishméria né shkolls:
1.5 Térespektohen normal e garantuara me konventat ndérkombétare,
Neni 67
1. Shqiptimi | masés nuk guxon & jot& i motivuar e as rrjedhojé ¢:
a. Hakmarrjes;
b. Frikésimil;
¢. Nénemimit:
d. Cenimit (& personalitetit -dinjitetit t8 nxénesit.

Neni 68

I Mésimdhénési, kujdestari i klasds, kujdestari | dités, b&né vérejljen me 20j& né
rast se nxénési nuk respekton obligimet e parapara me K&te rrepullore.
2 Kujdestari i klasgs ia propozon dréjlorit & shkollés vérejtjet me shkrim pér nxéndsin.
Drejtori 1 shkollés e shqipton vérejtien me shkrim. né rast se nxénési i plrsérit sjelljet
PET 1€ cilat ka marré vérejtje me pojé.

3. Perullimi nga aktivitetet Jashtéshkollore shgiptohet nga kujdestari i klasés. pas
martjes sé vérejtjes me gojé.

4. Pezullimi nga shkolla shqiptohet nga drejtori. me propozim (& kujdestarit & klasés,
past q¢€ masat paraprake nuk kané dhéng rezultate né pérmirésimin ¢ sjelljes sé nx&nésir.

Neni 69
L.Gjoba né t& holla duhel 12 jets ng perputhje me démet dhe shkeljet si né vijin:
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1.1 Shkarravitja (vizatimi. grafitet népér mure. dysheme, mobilie dhe ng& inventarin
shkollor),

1.2 Prishja e rendit ekologjik: hedhja ¢ mbeturinave Jashté shportave. kontejnerdve,
shkelja e sipérfageve 18 gjelb&ruara, démiimi i lidangve né oborin ¢ shkollgs. pirja e
duhanit n& ambientet e shkollés dhe né vende t& tjera publike. Gjoba shqiptohet nea
vierésimi qé ¢ bén Komisioni disiplinor i shkollgs:

1.3 Futja né shkollé e gjésendeve dhe mjetcve piroteknike 18 mezikshme dhe me
pasojé shkaktim sjarri apo eksplodim. Gjoba shaiptohet nga vlerésimi & i bén Komisioni
disiplinor i shkollés.

1.4 Bartja ng shkollz ¢ arméve 12 zZjarit, ¢ arméve 1€ ftohta, gqofshin ato edhe arme-
lodra. Gjoba shqiptohet nga vierésimi qE 1 bén Komisioni disiplinor | shkollgs,

1.5. Gjobat e lartepermendura duhet te jene ne harmoni me nenin 29, paragrafi 2,
pika 2.1 dhe paragrafi 3, pika 3.1 té ligjit Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, (Gazeta
Zyrtare L Republikiés S8 Kosovés / Nr. 33 / 8 Shtator 2016, Prishtiné).

Neni 70

Komisioni disiplinor i shkollés gé ¢ viergson masén ndéshkuese (pérjashtuar gjobén né t&
holla) e ka pér detyré 12 ndjeké efckiin e asa] mase le nxéndsi, mésimdhiéngsit, personcli
tietdr i shkollés, prindérit. tre muaj pas vlerésimit dhe shgiptimit t& masés dhe pése
komstaton se masa ka pasur efekt pérmirésues dhe e ka arritur géllimin pér cka éshis
shgiptuar, mund & propozojé zbuljen apo shfugizimin e asa] mase. Zbutien apo
shfugizimin ¢ masés s& shqiptuar e bén po al komision, i eili e ka vler@suar masén
pérkatése.

Neni 71

Pér shkeljet. sipas késaj rregulloreje, 1¢ cilat i shkaklojng nxénésit (1Emijét e mitur) do t&
pérgyigjet prindikujdestar.

Neni 72
Gjoba vlerésohet dhe shqiptohet nga Komisioni disiplinor § shkollés né rastet kur
konstatohet se veprimet e ndaluara Jjané krver nga personi,

KREU V]
FROCEDURAT ANKIMORE
Neni 73

1, Anétarél e shkollés (nx&nesit dhe prind&rit) kan& (& drejté ankese né vendimer o
organit udh€heqés © shkollés ose &8 Komisionit disiplinor 1€ shkollés, i cili e ka
shyiptuar masén disiplinore.
2. Ankesa n¢ shkallén ¢ pars i paraqitet Késhillit Drejtues t8 Shkollgs, né afat prej
(3) ditésh prej ditds kur personi e ka marre vendimin-njoftimin. Késhilli Drejtues i
Shkollés &shié i obliguar t'i pergjigiet palés brenda 5 ditésh,
3, Ankesa né shkalls t& dvtg paragitet né DAKRS. Ajo nuk ¢ shqvrton asnjé ankess,
nesc ajo paraprakisht nuk &shté paragitur né shkallén < par€, sipas paragralit 2 {8 ketij
neéni,
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Neni 74
1. Ankesa ¢ pezullon zbatimin ¢ vendimil, deri ng nxjerrjen ¢ vendimit 2 shkallgs sg

dyté, me pérjashtim & rasteve kur rrezikohet drejtpérdrejl siguria e nxénésve dhe t&
Lieréve né shkollg.

KREU VTI
DISPOZITAT KALTMTARE

Neni 75
Kjo rregullore @shté nxjerré ne perputhje me Ligjin pér Arsimin né Komunat e
Bepublikis s& Kosovés Nr.03/L-068, me Ligjin PEr Arsimin Parauniversitar, me Statutin
€ Komungs s& Junikut si dhe me Udhzimet Administrative té MASHT-it, prandaj n¢
rast ndryshimi 1 tyre, do t& ndrvshohet edhe kjo rregullore.

Neni 76
Gjaté zbatimit né praktike (& kesaj Rregullorgje. do 1& evidentohen rastet e neneve dhe
pikave g& do t& vlerdsohen se kang nevojé (€ domosdoshme t& ndryshohen. (do
ndryshim, apo plotésim i késaj rregulloreje behet né pérputhje me procedurén ¢ ndjekur
pér miratimin e saj.

Neni 77

Pas miratimit & lésaj rregulloreje, 1& gjitha institucionet cdukative- arsimore 1& komunés
s& Junikut jané t¢ obliguara ta zhatojné me saktési dhe korrekigsi,

Neni 78

Cdo gj€ tjetér nga fusha e arsimit. q& nuk éshte paraparé me k€€ Rrcgullore. Kuvendi
Komunal mund ta rregulloj& me vendim e veganté.

Neni 79

INE rastet kur kjo Rregullore bic né kundérshtim me ligiet & Kosovés, do 18 zhatohen
disozitat e ligjeve n fuqi,

KREL VIIT

DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 80
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Pérgjegjése pér zbatimin e késaj Rregullorgje @shig: DAKRS ndérkaq mbéshietés pér
zbatimin ¢ saj do 1@ jené edhe Inspektorati nga Drejtoria perkatése Komunal. Qendra pér
Puné Sociale dhe Policia e Kosov8s — né Junik.

MNeni 81

NE rast t& mosmarréveshjeve, interpretimin autentik t& késaj Rregulloreje ¢ bén DAKRS
me vendim € veganté,

Neni 82

I, Me hyrjen n@ fugi t& késaj Rregulloreje. shfugizohet Rregulloria pér Detvrat dhe
pérgjegjésité ¢ nxénésve dhe personelit @ shkollave fillore dhe e mesme e uldt ne
Komunén e Junikul, ¢ miratuar nga Kuvendi i Komun#s sé Junikut me nr. prot.2-4-1486
daté 28.02.2013.

2. Kjo Rregullore hyn né fugi  pesémbédhied (135) dité pas regjistrimit né zyrén ¢

protokollit t& Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuhén
zyrare né fagen elektronike t8 Kuvendit Komunal 8 Junikut.

Junik, Pnll 2023

Kryesuesi § Kuvendit Komunal
2. Shpejtim GACAFERI
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REPUBLIKA E KOSOvES - REPURLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOva

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK
Kuvendi i Komunés
Nr. 01/25/23
Daté: 28.04.2023

Né& pajtim me nenin 12 pika d). nenit 40 pika j) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetdgeverisjen
Lokale, dhe né zbatim t& nenit 7 t& Ligjit nr. 04/1-010 pér Bashké&punim Ndér-komunal.
Kuvendi i Komunés s& Junikut ne mbledhjen ¢ regullt t& mbajtur me dats: 28.04.2023,
miraton:

VENDI M
Pér bashképunim ndér-komunal - ndérkombétar

1. Miratohet nisma e Kryetarit 16 Komungs s€ Junikuts pér 1& hyré ng bashképunim
ndér-komunal ndérkombétar,

2. Bashképunimi ndér-komunal do 1€ zhvillohet me komunat si ng vijim:

Komuna e Tunikut dhe,
Komuna ¢ Calgary Municipality - Canada

i
2.

| S |

3. Autorizohet krvetan i komunés Dper te filluar konsultimet per pérgatitien e propozim
marréveshjes; pér bashképunimin nder-komunal ndérkombétar.

4. Ky akt hyn né fugi 15 diz pas regjistrimit né Zyrén ¢ protokollit & Ministriss pér
Administrimin e Pushtetit Lokal si dhe pas publikimil né ueb fagen zyreare te
Komunés sé Junikul

Me Bt vendin njoftohien:

1. MAPL:

2. Kryetari i Komunés sé Junikut;

3. Shérbimi i Kuvendit t8 Komunas sé Junikut; dhe
4. Arkivii Komunés s Junikut,

Kryesuesi | Kuvendit
Z. Shpejtim Gacaferi

g;gr
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REPURLIKA E KOSOVES - REPURITK A KOSGVA - REPUBLIE O Kokowa
KOMUNA JUINTK - DPETH\IAIUNIK— ML"N!C{P&HFY OF JUNTE

Zyra e Krvetarit
Daté:28.04.2023

N& pajtim me nenin 5§ pika h) t& Ligjit nr. 03/1.-040 peér Vettgeverisjen Lokale, né zhatim
I€ nenit 6 nén paragrafi 2.1 & Ligjit nr, 04/L-010 pér bashképunim ndér-komunal dhe nenit
3 nén paragrafi 1,1 dhe Rregullores nr. 09/2013 per Nxitjen e bashképunimit ndér-
komunal, Kryetari i Komunés z Ruzhdi Shehu paraqet:

KERKESE

Pér miratimin e Nismés pér Binjakézim n& mess (2 Komunés s& Junikut dhe Komunis
Calgary Municipality - Canada,

Binjakézimi ndér-komunal ndérkombétar do 18 zhvillohet me komungn e Calgary
Municipality - Canada.

Qéllimi i Binjakézimir - bashképunimi do t& behet né fushén e kulturas, rinisg, sport,

edukatlv, turizém, me gastronomi e bujgési dhe shkémbimin e vierave n& mes te dv
ropujve, duke ofruar dhe pranuar shérbime né fushén e kulturés, rinisg. sportit dhe
trash&gimisé kulturore, bashképunimi do t& zbatohet mbi baza 1€ njgjta réciprociteti dhe
perfitimi t& shume anshém na mbrojtje t8 interesit tg pergjithshim publik.

Bashkangjitur me nismeag gleni propozim-vendimin P&r miratimin ¢ nismas nga Kuvendi i
Komunés,

Arsvetimi Duke marre parasysh nevgjén par bashk&punimin né fushat e lartcekura, pér
zhvillim mé t& shpejté dhe githéperfshires 1o projekieve t& ndryvshe o inertes (& komunes
s& Junikut dhe Calgary Mounicipality — Capada & fillojmé keté iniciative pér
Binjakézim.

KJ'}‘ E’!a_l_"i i-'K“,m;“ﬂ!"’-_ﬁ'
Ruzhdi Shichu

v : ..? e
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REFUBLIKA E Kiisovis = REI-'LII.T_IKA Kosov A = REPUBLEC OF Kosova
KOMUNA JUNIK - OPSTIN A JUNIK- MUNICIP ALITY OF JUNIK

Zyra e Kryetarit
DalE-H 04.2023
N& bazé t€ nenit 13 dhe 58 (& Ligjit mhi vetégey erisjen lokale nr.03/L-40 t& datgs 20

Shk‘urt 2008, Statutit t&8 Komunés sg Junikut (1€ datss 29.9. 2010), neni 42, Kryetari i
Komunés, Ruzhdi Shehu, me 28 04, 2023, nxjerr kéta:

KONKLUZION

1. T propezohet Kuvendit Komunal g& ta aprovoj nismén pér binjakézim ne mes te Eryetarit
te Komunés se Junikut dhe Komunés s@ Calgary Municipality - Canada,

Konkluzioni i dérgohet:
Kuvendit Komugal ng Tunik, - Drejrorise per Administraté,
Arhives,
Kryclu:ia.ri' if':'i{u'n'.:t"ﬂnés :
,_i?:zhdr%chu
( /tL o i

R
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLTEA KOOSOV A = Rervsrnic oF KOosova

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY DF JUNTK

Kuvendi i Komunés

Nr.

01/26/23

Daté; 28.04.2023

Né

pajtim me nenin 12 pika d), nenit 40 pika j) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen

Lokale, dhe né zbatim t& nenit 7 & Ligjit nr. 04/L-010 pér Bashképunim Ndér-komumnal,
Kuvendi i Komunégs s& Junikut né mbledhjen ¢ regullt t& mbajtur me datés: 28.04.2023,

T

I

Me

aton:
VENDIM
Pér bashképunim ndér-komunal - ndérkombétar
Miratohet nisma e Kryetarit 18 Komunés s& Junikuts per t&€ hyré ng bashképunim

ndér-komunal ndérkombétar,
Bashk&punimi ndér-komunal do t& #hvillohet me komunat si nié vijim:

2.l.  Komuna ¢ Junikur dhe,

2.2, Komuna e Halifax Regional Mu nicipality - Canada

Autorizohet kryetari i komunés pér te filluar konsultimet pér pérgatitjen ¢ propozim
marréveshjes; pér bashképunimin nder-komunal ndérkombétar,

Ky akt hyn né fugi 15 dit€ pas regjistrimit ne Zyrén e protokollit t& Ministrisé pér
Administrimin ¢ Pushtetit Tokal si dhe pas publikimit né ueb fagen zyrtare te
Komunés s& Junikut.

kété vending njoftohen:

MAPL;

Kryetari 1 Komunés sé funikut;

Shérbimi i Kuvendit t& Komunés sé Junikut: dhe
Arkivi i Komunés sé Tunikut.

Sl

Kryesuesi 1 Kuvendit
Z. Shpejtim Gacaferi

.!-J“\
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REPURLIKA E KOSOvEs - R FUBLIEA KOSovi o RrrUsLIc oF Kosova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Zyra e Kryetarit
Daté:28.04.2023

NE pajtim me nenig 58 pika h) t& Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetﬁqeverisjen Lokale, né zbatim
i€ nenit 6 nién paragrati 2.1 1€ Ligjit nr. 04/L-010 per bashképunim ndér-komunal dhe nenit
5 nén paragrafi 1.1 dhe Rregullores or. 092013 pér Nxitjen e bashképunimit nder-
komunal, Kryetari i Komunas 7. Ruzhdi Shehu paraget:

KERKEST

PEr miratimin e Nismis Pér Binjakézim né mesz 12 Komunés s& Tunikut dhe Komunés
Halifax Regional Municipality - Canada

Binjakézimi ndér-komunal ndérkombélar do t& zhvillohet me kKomunén e Halifux
Regional Municipality - Canady.

éllimi i Binjakiézimit - bashképunimi do t& bihet na fushén e kulnrss, rinisé, sport,
cdukativ, rizém, me gastronomi e bujgési dhe shkémbimin e vlerave na mes te dy
popujve, duke ofriar dhe prapuar shérbime né fushen = kulturés, rinisé, sportit (dhe
trashégimisé kulturore, bashképunimi do g zhatohet mbi baza 1@ njéjta reciprociteti dhe
pértitimi t& shume anshém ng mbrojtje 1€ interesit t& pérgjithshém publik.

Bashkangjitur me nismen gjeni propozim-vendimin PEr miratimin e nismés hga Kuvendi i

Arsvetimi Duke marrs parasvsh nevojén pér bashképunimin né fushat e lartcekura, pér
zhvilim mé (& shpejié dhe gjithépérfshirgs 13 projekteve t& ndryshe ng mertes t& komunés

st Tunikut dhe Halifax Regional Municipality — Canada tz Gllojmé ket# iniciative pér
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REPUBLICA E KOSOVES - REPUBI A KoSOVA - REFUBLIC OF Kasova
EOMUNA JUNTK — OPSTINA JUNIK- MUNICIPA LITY OF TUNIK

Zyra e Kryetarit

Datg:28.04.2023

INE bazé t nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbij veteyeverisien Tokale nr.03/] 40 ta datés 2()
Shlcurt 2008, Staturit t Komunés sé Junikut (t€ datés 29.9.20] U). neni 42, Kryetari i
Komunés, Ruzhdi Shehu, mé 28,04.2023. nxjerr kiEa:

KONKLUZION

L. T propozohet Kuvendit Komunal gé ta aprovaj nismén pér binjakézim ne mes te Kryetarit
te Komunés se Junikut dhe Komunés sé Halifax Regional Mumnicipalityw - Canada,

Il. Pér implementimin e kétlj Konkluzioni do 12 kujdeset Zyra e kryetarit dhe Sekretaria e
Kuvendit né Junik,

Konkluzioni { dérgohet:
Kuvendit Komunal n& J unik. - Drejtoriss per Administraté,
Arhives,

Kryetarii Komunés

© “Ruzlidi:Shehu
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REPLBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKS KOSOVA - REPUELIC OF KOsova

KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JTUNIK

Kuvendi | Komunés

MNr

01/27/23

Daté: 28.04.2023

Né pajtim me nenin 12 pika d). nenit 40 pika ) t& T gjit nr. 03/L.-040 pér Vetégeverisjen
Lokale, dhe n€ zbatim 1€ nenit 7 t& Ligjit nr. 04/L-010 pér Bashképunim Ndér-komunal.
Kuvendi i Komunés s& Junikut né mbledhjen ¢ regullt t8 mbajtur me datg: 28.04.2023,

miraton:
VENDIM
Pér bashképunim ndér-komunal - ndérkombétar
1. Miratohet nisma e Kryetarit t8 Komunés s# Junikuts pér 1& hyré né bashképunim

Gl

Me

0 g

ndér-komunal ndérkombétar.
Bashk&punimi ndér-komunal do & zhvillohet me komunat si né vijim:

-1. Komuna e Junikut dhe,
2. Komuna ¢ The City of Niagara Falls - Canada

Autorizohel kryetari 1 komunés pér te filluar konsultimet pér pérgatitjen e propozim

marréveshjes: pér bashk&punimin nder-komunal ndérkombétar,

Ky aki hyn né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrtn ¢ protokollit 18 Ministrise pér
Administrimin ¢ Pushtetit Lokal si dhe pas publikimit né ueb fagen zyrtare le
Komunés s& Junikut.

KEE penidim ioftohen:

MAFPL;

Exyetari 1 Komunés sié Tunikut;

Shérbimi | Kuvendit b8 Komunés sé Junikut; dhe
Arkivi i Komunés s¢ Tunikut,

RN

Kryesuesi i Kuvendit
Z, Shpejtimy Gacaferi
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REPUBLIXA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOWA = RIPUBLIC OF Kosova
KOMUNA JUNTK - OPSTIN A JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Zyra e Kryetarit

Dat#:28.04.2023

N& pajtim me nenin 58 pika h) (& Ligjit or. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale, né zhatim
I€ nenit 6 nén paragrafi 2.1 t& Ligjit nr. 04/1-010 per bashképunim ndér-komunal dhe nenit
5 nén paragrafi 1.1 dhe Rregullores nr. 09/2013 pér Nxitjen = bashképunimit ndér-
komunal, Kryetari i Komunés z. Ruzhdi Shehu paraget:

KIRKEST

Pér miratimin ¢ Nismés pér Binjakézim né mest t8 Komunés sé Junikut dhe Komunés
The City of Niagara Falls - Capada.

Binjakézimi ndér-komunal ndérkombstar do t& zhvillohet me komunén e The City of
Niagara Falls - Canada.

Qellimi i Binjakézimit - bashk€punimi do t¢ b&het né fushén e kulturgs, rinisg; sport,
edukatiy, turizém, me gastronomi e bujqési dhe shkémbimin e vlerave né mes te dy
popujve, duke offuar dhe pranuar shérbime né fushén e kulturés, rinisé, sportit dhe
trashégimisé kulturore, bashk&punimi do t& zbatohet mbi baza t&§ njéjta reciprociteti dhe
pérfitimi t& shume anshém n& mbrojtje (& mteresil t& pérgjithshém publik.

Bashkangjitur me nismén gjeni prupozim-vendimin pér miratimin e nismés nga Kuvendi i
Komunés,

Arsvetimi Duke marré parasysh nevoién pér bashképunimin né fushat e larteekura, par
zhvillim mé t& shpejté dhe giithépértshirés & projekteve t& ndryshe a8 inerles t& komumnés
s¢ Jupikut dhe The City of Niagara Falls — Canada t& fillojmé ketg iniciativé per
Binjakézim.

Kryetari i Komunés

; ‘ nzhd i Shehu




A~eldde
W

REPUBLIKA E KOSOVES - REFUBLIKA KOs A REPUDLIC OF KOSOVA ™
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

Zyra e Kryetarit
Daté:28.04.2023

Ne bazé 18 nenit 13 dhe 58 t& Ligjit mbi vetggeverisien lokale nr.03/L-40 & datgs 20
Shkurt 2008, Statutit 1 Komunés sé Junikut (1€ dutés 29.9.2010), neni 42, Krvetari i
Komunés, Ruzhdi Shehu, me 28.04.2023, nxjerr kéta:

KONKLUZION

1.1 propozohet Kuvendit Komunal g& 1a AProvej nismen pér binjakézim ne mes te Kryvetarit
e Komunés s¢ funikut dhe Komunés sé The City of Niagara Falls - Canada.

Il. Pér implementimin e ket Konkluzioni do t& kujdeser Zyrae kryetarit dhe Sekretaria ¢
Kuvendit né Junik.

Konkluzionj i déreohet:
Kuvendit Komunal pé J unik, - Drejrorisé Per Administratg,
Arhives,

Kryetari i Komunés
_Ruzhdi Shehy




| 28.04.2023

| Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal ‘

I_F'érmES |

. Lénda_ | Vendime

| Kryesuesi i Kuvendit - Junik z.Shpejtim Gacafer| 4‘

Emri i aktit Votat Prezent —|

| Pér ‘Kum:h‘ér Apstenim

Vendim pér Rregullorja per Ndryshimin dhe | 10 1 8] 11
plotesimin e rregullores pér taksa, ngarkesa ‘
dhe gjoba kamunale sipas rekomandimeve te

Ministrisé |
Vendim | Rregullores Edukativo - Arsimore 11 o 0 13 R
Vendim per bashképunim ndér -komunal- 11 a [#] 11

ndérkombétar komuna e Junikut - Calgary
Municipality - Canada

Vendim per bashk&punim ndér -kormunal- | 11 |0 0 11
ndérkambétar kemuna e Junikut — Halifax
Regional Municipaflty—(?anad_a |

Vendim per bashkepunim ndér -komunal- 12 | @ 0 11
ndérkombétar komuna e Junikut — The City
of Niagara Falls - Canada |




